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A megtalált érték és megtartott mérték
Szent István és Szent Bernét öröksége

Légy tanúja annak, amit örököltünk, 
virágoskert lehet újra magyar földünk: 
Szent István Jobbjával áldj, alkoss, szilárdíts, 
Szent Bernát szívével lángolj és világíts!

Hogyan kerülhet egymás mellé egy 
magyar király és egy burg.undiai szerze
tes? És hol van a magyar király szék
városától Clairvaux? És még inkább, hot 
volt azidötájt a két ország gazdasági, kul
turális, társadalmi szintje egymástól? 
Még csak kortársak som voltak. Bernát 
születésekor (1090) István már több mint 
félszázada halott.

Ne feledjük, hogy a történelemnek - 
nemcsak az egyéni, de a családi, népi, 
kis- és nagyközösségi életnek is nem
csak teste, hanem lelke is van. És a tör
ténelmi jelenségek ,,arcát" ez adja meg, 
a lélek. A nagy lelkek akár egy-egy nép
nek, egy egész kontinensnek arcát is 
újabb és századokra megmaradó karak
tervonásokkal tudják gazdagítani. A vizs
gálódó elmék már régóta felfedezték, 
hogy vannak rokon-lelkek és egymást 
csodálatosan kiegészítő lelkek, akiknek 
életművéhez mint modellhez visszahajol
va egész népek és különös küldetést hor
dozó lelki közösségek is — az anyaföld
höz csapódó görög mitológiai Anteusz- 
anaoHnoirtBirnrjnHD jnsüMKURöKsnjjnuuuwwrfí

Máriacelli magyar 
zarándoklat

A több mint hat évszázadra visszate
kintő és 1S54 óta évente megrendezett 
máriacelli magyar zarándoklatra ebben 
az évben szeptember 17-én, szombaton 
és 18-án, vasárnap kerül sor. Az ünnepé
lyes bevonulási szertartás szombaton há
romnegyed 5 órakor lesz, és este 8 óra
kor a gyertyás körmenet. A vasárnapi ün
nepi szentmise 10 órakor kezdődik. 14 
órakor búcsúájtatosság. A zarándoklat 
vezetője Várszegi Asztrik püspök, pan
nonhalmi főapát, de ha ereje engedi, az 
ausztriai magyarok élén részt vesz László 
István püspök. A jelenlevő lelkipásztorok 
koncelebráihatnak. Mindszenty József bí
boros hercegprímás boldoggáavatási el
járásának megindítása is nyomatékot ad 
a zarándoklatra szóió felhvíásnak, mert 
ebben a bazilikában volt tizenhat eszten
deig a sírja és megszakítatlan tiszteleté
nek megszentelt helye. Meghatározott 
időben a Mindszenty Múzeum is megte
kinthető. A kegyhely ma is ereklyeként 
őrzi a vértanú prímás eredeti koporsó
ját. A bazilikában lehet magyar nyelven 
szentgyónást végezni, éspedig nemcsak 
a zarándoklat alkalmával, hanem az egész 
év folyamán. A magyarság nagy szám
ban keresi fel a szent helyet és ilyen mó
don új evangelizációjának igen jelentős 
tényezője. A Szent Benedek Rend tag
jainak ottani apostoli tevékenysége em
lékeztet azokra a bencésekre, akik a ma
gyarság első evagelizációjának munká
ját végezték, valamint arra, hogy pan
nonhalmi letelepedésüknek nem sok idő 
múltán a milléniumát ünnepeljük
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ként — hétszeres erőre kapnak és új 
életre támadnak. Erről tanúskodik egy
részt a magyar történelem, amely éppen 
ezért tud számolni maga mögött ezer 
évet, és ezért tud remélni maga előtt 
új évezredeket, mert sötét óráiban fel
sírt ajkáról az „Ah hol vagy magyarok 
tündöklő csillaga", és legjobbjaiban élet
re keltette az el-e!szunnyadó szentistváni
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„Intelmeket"; de másrészt ugyanezt ta
núsítja a Ciszterci Rend története is, 
amikor véres-verejtékes stációi során új
ból odafigyelt „Mária citerájának", Szent 
Bernátnak „mézajkú" szavára. Ezekre a 
nagy lelkekre való élő emlékezés min
dig fennmaradásra, sőt életújulásra se
gítette a népeket, bibliai fogantatású 
igéivei.

De mik is voltak ezek az igék, ha úgy 
tetszik „életelvek", amelyeket a Szent 
Istvánra való élő emlékezés su
gall? Talán edőadások sorával sem tud
nék elmondani annyit, mint egy találó kép 
felvillantásával. Legyen szabad gyermek
koromból felidézni egy bennem ma is élő 
képet, amely egyszerre felejthetetlenné 
tette benenm Szent Istvánt, mint embert, 
mint királyt és mint szentet egyaránt. 
Valaki szülőfalumból Pesten járván látta 
a Szent Jobbot. És kicsinek találta. Édes
apám intő szava szinte bibliásan hang
zott: „Az embert nem az ökle teszi nagy- 
gyá, hanem a szíve!" Én csak felnőtt 
ésszel kezdtem érteni: hogyan is fért be
le Szent István magyar szívébe német és 
olasz, görög és lengyel, és talán az egész 
világ. Jaj de másképp énekelem azóta: 
„Hol vagy István király, téged magyar 
kíván". Ó, nemzetiségi problémák, de 
könnyen jutnátok megoldáshoz, ha ilyen 
emberek vehetnék kézbe a kényes bo- 
gozgatásokat.Vagy ha mind ilyen em
berek lennének! Akkor talán nem is len
nének nemzetiségi, nyelvi, határrende
zési és egyéb érdek-összeütközések. 
Szerencsénkre vannak még magyarok, 
akikben Szent István — él! Az a Szent 
István, aki megtalálta az értéket, 
az egyedülit, és megtartotta a mérté
ket, amely egyedül érvényes a világ 
végéig.

És hogyan állunk Szent Bernáttal, aki

nek születése 900 éves jubileumán négy 
évvel ezelőtt a világegyház legtekintélye
sebb fórumait képviselő előadók állapí
tották meg, hogy a Szent Bernát által 
megfogalmazott és megélt lelkiség mai 
kereszténységünknek ugyanolyan táplá
lója, mint az ő nevével fémjelezett 12. 
században. A 4. század elején született 
arianizmus eretneksége óta ugyanis, a- 
meiy tagadta Krisztus istenségét, mint
egy hét évszázadon át kissé háttérbe 
szorult teológiánkban a Krisztus ember
ségéről szóló tanítás .Szent Bernát muta
tott rá legmarkánsabban arra, hogy meny
nyire fontos nekünk Krisztusban az em
bert is megismernünk, és mint igazi mo
dellünket állandóan tanulmányoznunk, 
vele eggyé válnunk. A humanitás 
C h r i s t i, a Krisztus embersége az 
egész szentbernáti teológia központi ta
nítása: Embernek lenni érdemes! Jézus 
Krisztus valóságos ember. Ezt tudjuk, 
ha másból nem is, abból, hogy van va
lóságos emberi édesanyja. Akit nem csu
pán holmi lovagi szolgálattal veszünk mi 
körül, mi ciszterciek, hanem a krisztusi 
hitünk lényegéhez tartozó isteni kinyilat
koztatásból tudjuk, hogy Jézus Krisztus 
nekünk nemcsak Istenünk, hanem a Szűz 
Máriától való születése folytán édestest
vérünk. Ezért olyan jó embernek lenni, 
ezért olyan érdemes embernek lenni! 
Akik valaha is ciszterci közösségben él
tek, akár csak ciszterci iskolába jártak 
is, pontosan ezért élhették meg a csalá
diasságnak olyan édesanyánk-sütötte há
zikenyér ízét, amire mindig visszaemlé
keznek egész életük folyamán: De jó is 
volt, de szép is volt!

Ennek az emberkrisztus-központú lel
kiségnek van egy szava, amely kulcsszó 
lehet a ciszterci teológia és a ciszterci 
lelkiség, pontosabban talán a ciszterci 
pedagógia megfejtéséhez. Ez a szó az 
ószövetségi próféták ajkáról származó 
„konverzió" szó. Ami annyit jelent: 
mindenestül .testestül-lelkestül Isten felé 
fordulva járni, hogy Isten arca ragyog
jon fel arcunkon! Szent Bernát ennek 
bibliai hátterét így fejtette ki 1139-ben a 
párizsi egyetem hallgatói előtt mondott 
nagyböjti beszédében: Isten az embert 
a saját képére és hasonlatosságára te
remtette, de az ember arca az ősbün 
következtében eltorzult, és ez a torzu
lás csak az ember Jézus Krisztus arcán 
tűnt el, és ragyogott fel eredeti fényes
ségében. — így tartozik tehát össze a hu
manitás Christi szentbernátos teológia a 
konverzió szó sajátosan bibliás kifejté
sével.

Szent Bernát, Szent Istvánhoz hason
lóan — és ebben van lelki rokonságuk, 
ebben igazán egyek ők — sohasem szen
vedett értékválságban, mint ahogy nap
jaink embere szenved, határon innen és 
túl. ö megtalálta az igazi értéket, az em
ber Jézus Krisztusban, aki Isten létére 
eggyé tud 'lenni és eggyé akar lenni ve
lünk, emberekkel. S ennek járható útja

(Folytatás a 4. oldalon.)

Vasárnapi 
gondolatok

AZ ÉVKÖZI 17. VASÁRNAPRA
(július 24.)

„Kétszáz dénár áru kenyér sem elég 
nekik, hogy mindenki kapjon valami ke
veset” — felelte Fülöp. András megszó
lalt: „Van itt egy fiú, akinél öt kenyér 
és két hal van” . . . Jézus meghagyta: 
„Felépítsétek le az embereket’.' (Jn 6, 
7—10)

Mágukról is nehezen tudtak gondos
kodni a tanítványok. Bizonyosan nem 
volt mindig kéznél étel, amikor meg
éheztek — éheztek, amíg került valami. 
Ezt ritkán említi az írás, de nehéz élet 
volt. A tanítványok zokszó nélkül vál
lalták ... Mi miért kesergünk annyit?

Fiilöp meghökken Jézus felszólításán: 
„Adjatok nekik enni”. Eszébe se jutott, 
hogy gondoskodni kell(ene) az éhezők
ről . . .

Jézus gondoskodik: „Felépítsétek le 
őket.” Az emberi éhséget, tanítványai
nak tehetetlenségét, a gondoskodás hiá
nyát használja fel a csodálatos kenyér
szaporításra, amely előképe a később 
szerzendő oltáriszentségnek. Előképe az 
isteni örök gondoskodásnak — amely
re annyi embernek nincs (!) szüksége ...

AZ ÉVKÖZI 18. VASÁRNAPRA
(július 31.)

„Ne olyan eledelért fáradozzatok, 
amely megromlik, hanem olyanért, a- 
mely megmarad az örök életre. Ezt az 
emberfia adja nektek — őt ugyanis az 
Atya igazolta.” (Jn6,27)

Jézus nem állítja, högy a „romlandó”, 
de éhségcsillapító ételért nem kell fára
dozni — szántani, vetni, aratni, — ha
nem: elsősorban fáradozni az „isteni” 
kenyérért, az fontosabb, értékesebb, mint 
a földi . . .

Az „isteni kenyér” fogalma abszolút 
ú] a hallgatók tudatában. A Jézus által 
történő isteni gondolkodás is: ők eddig 
a követelő, büntető, szigorú Istent is
merték . . . Nem tudnak egy jóságos Is
tennel megbarátkozni, ez — véleményük 
szerint — nem méltó Istenhez. Ha Is
ten, hát legyen kemény és szigorú . ..

Eszükbe sem jut, hogy nem határoz
hatják meg, nem is írhatják elő Isten
nek, milyennek szabad lennie emberi fel
fogás szerint.. . Következésképpen nem 
fogadják el sem a gondoskodó Istent, 
sem a Jézus által nyilvánított isteni gon
doskodást ... És ma? . . .

AZ ÉVKÖZI 19. VASÁRNAPRA 
(augusztus 7.)

„A prófétáknál olvassuk: Mindnyájan 
Isten tanítványai lesznek. Mindaz, aki 
hallgat az Atyára és tanul tőle, hozzám 
jön.” (Jn 6,45)

Az Ószövetség gyakran általánosít, 
jóllehet mindnyájan tudjuk, mindenki 

(Folytatás a 2. oldalon.)
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Kinek íródott az új katekizmus?
ben hitüket megvallottak, az Egyház is 
megvalljia a hitét és a katekizmusban ezt 
a hitet, valamint a hitben gyökerező er
kölcstanítást tárja elénk. Ezért a kate-

A katekizmus ellen felhozott kritikák 
között az is elhagzott, hogy olyan nyel
ven szerkesztették meg, melyet a hívek 
nem tudnak megérteni. Igaz, ennek az 
ellenkezőjét is állították. így Reinhard 
Lőw azt mondja, hogy a katekizmus az 
Egyház hagyományos nyelvén beszél, a 
szókincse és mondatszerkesztése egysze
rű és könnyen érthető és bizonyos ter
mészetes kellem jellemzi. Nyilvánvaló, 
hogy annak a megítélése, hogy a kate- 
kizmus érthető-e vagy nem, attól függ, 
ki azok, akikhez a katekizmus elsősor
ban szól, azaz kiknek íródott?

Eleve feltételezhető, hogy a katekiz
mus az Egyház hitét és erkölcstanát 
akarja érthető módon továbbadni. Ér
dekes, hogy az elsők között, akik egy 
katekizmus célszerűségét megértették 
Luther és Kálvin volt. A hitújítás ide
jében katolikus és protestánsok kezében 
is a hitterjesztésnek, hitvitának, vallá
sos propagandának fontos eszköze volt. 
Ily köriihlmények közt érthető, hogy a 
tridenti zsinat maga vette célba a kate
kizmus szerkesztését és ennek az eredmé
nyeként jelent meg a Római Katekiz
mus. Az I. Vatikáni zsinaton is felvető
dött egy új katekizmus gondolata. Am 
a Róma-ellenes püspököknek nem tet
szett az egyetemes katekizmus javaslata. 
Úgy találták, hogy az országos katekiz
musok is ugyanazon hiten vannak és 
jobban megfelelnek a helyi adottságok
nak. Odáig mentek, hogy az aulában kis 
katekizmusok terjesztésével hangulatot 
próbáltak kelteni a pápai csalhatatlan- 
ság ellen. Az új katekizmus szószólói pe
dig az egyház hitének az egységét han
goztatták. Az utóbbiak túlsúlyban vol
tak, azonban 1870-ben a zsinatot, mint 
tudvalevő, „sine die” félbeszakították.

Lehetetlen nem látnunk az 1. és a II. 
vatikáni zsinat közti párhuzamot. Köz
vetlenül a II. vatikáni zsinat megkez
dése előtt két vélemény rajzolódott ki. 
Egyesek egy új katekizmust javasoltak, 
hogy az egyház mindenkori hitét a mo
dern tévedésekkel szemben leszögezzék. 
Mások inkább direktóriumok kiadását 
ajánlották, melyek a hívek különböző 
csoportjainak a helyi követelmények te
kintetbevételével irányt szabnának. Ez 
az utóbbi nézet nyilatkozik meg a „Chris- 
tus Dominus” zsinati határozatban is. 
Miután e határozat az új egyházi tör
vénykönyv átdolgozását elrendelte, így 
folytatja: „Úgy rendelkezik a zsinat, 
hogy általános útmutatások, direktóriu
mok készüljenek a lelkek gondozásáról 
mind a püspökök, mind a plébánosok 
használatára, hogy biztos eligazítás bir
tokában lelkipásztori tisztségüket köny- 
nyebben és megfelelőbben láthassák el. 
Készüljön az egyes nemzetek vagy vidé
kek körülményeihez alkalmazkodó kü
lönleges útmutató a keresztény nép hit
oktatásáról: tárgyaljon ez a hitoktatás 
alapelveiről, rendjéről és az erre vonat
kozó könyvek megírásáról” (44). A zsi
nat után tehát az egyes püspökök több 
katekizmuisszerű sajtótermékek kiadásá
ra adtak engedélyt, melyek azonban né
ha merész és tanbelileg is kifogásolható 
újításokat is tartalmaztak. Mindez és a 
sokat vitatott Holland katekizmus, va
lamint a Szentszék és a francia püspöki 
kar köziti feszültségek hozzájárultak 
ahhoz, hogy Rómában egy új katekiz
mus szükségességének a gondolata meg
érlelődött és az 1985-i .szinóduson ki
fejezést is nyert. Mindebből látható, 
hogy míg a zsinaton inkább csak a lelki
pásztori igény, a hitoktatás kérdése volt 

előtérben, addig a szinódus és ennek 
megfelelően a katekizmus célkitűzésében 
inkább a katolikus hit épsége és tiszta
sága szerepel.

Mindezeket szem előtt tartva, már 
megfelelhetünk a címben feltett kérdés
re. A katekizmus nyilvánvalóan elsősor
ban azoknak szól, akik a hit Krisztus 
rendelte őrei, az apostolutódokhoz, azaz 
a püspökökhöz. A katekizmust szerkesz
tő püspökök ebben már kezdetben meg
egyeztek, de hozzátették: és a hívek
nek. Hisz a híveknek is hasznos, ha is
merik az egyház hitét, főképpen azok, 
akik maguk is a hittantanításban részt 
vesznek. Abban is megegyeztek kezdet
től fogva, hogy a katekizmusnak ne vi
tatkozó, hanem hitvalló jellege legyen. 
A hitigazságot bizonyítani nem lehet, 
a kinyilatkoztató Istennek vagy hiszünk 
vagy nem. Az apostolok igehírdetésük-

Vasárnapi gondolatok
(Folytatás az első oldalról.)

sohasem volt, nem is lesz Isten tanítvá
nya. Mindenki, aki Isten tanítványa 
akar lenni, ezért áldozatot hoz, tesz va
lamit, igénybe veheti a felkínált kegyel
met.

Isten világosan meghatározza a tanít
vány fejlőédsét: hallgatnia kell az Atyá
ra. Elgondolkoznia a hallottakon, eze
ket felvennie életfelfogásába, majd tet
tekre váltania életében . . .

Következik az Atyától való ,,tanulás”, 
amely elmélyültebb elméleti és gyakor
lati viszonyt jelent a kezdeti hallgatás
sal szemben.

Egyes emberek számára azonban ne
héz az. Atyára „hallgatni” élő közvetítő 
nélkül. Jézus az élő közvetítő — nem a 
Jehova tanúi, a szcientisták, vagy má
sok . . .

AZ ÉVKÖZI 20. VASÁRNAPRA 
(augusztus 14.)

Vita támadt a zsidók között: „Ho
gyan adhatja ez a testét eledelül ne
künk?” Jézus így felelt: „Bizony mon
dom nektek: Ha nem eszitek az Ember
fia testét és nem isszátok az ő vérét, nem 
lesz élet bennetek. Aki eszi az én teste
met és issza az én véremet, annak örök 
élete van és én feltámasztom az utolsó 
napon.” (Jn 6,52—54)

Amit az evangélista nem írt le, az 
így folytatódik a zsidók kérdése után: 
„Csak nem ölhetjük meg Jézust, hogy 
együnk a testéből és igyunk a véré
ből . . .?” Nem vették észre, — mert nem 
akarták — hogy Jézus itt arról beszél, 
amit adni fog, mint az ő testét. . .

Ha a farizeusok hittek a halál utáni 
életben, úgyszintén a feltámadásban — 
szemben a szadduceusokkal —, jézus 
kezéből azonban nem akarják elfogadni 
a feltámadást. Jézus nem „reprezentál
ta” eléggé az ő szemükben Istent. Mást 
vártak és máshogyan . . .

Jézus világosan megmondja, kinek lesz 
része az örök életben. Az emberi lélek 
vágyakozik utána, még a testünket is 
szeretnénk magunkkal vinni. .. Más 
lehetőség nincs, mint Jézus közreműkö
désével eljutni Istenhez és benne az örök 
boldogsághoz. Függetlenül attól, meny
nyien fogadják, mennyien veszik figye
lembe Jézust.. . 

kizmusnak érthetőségre kell törekednie, 
ami nem annyit jelent, hogy mindenki
nek, első olvasásra, mindent meg kell 
értenie. Mivel azonban a katekizmus tu
lajdonképpeni címzettjei a püspökök, a 
katekizmus nem kerüli el a teológiai fej
tegetéseket sem. Aki nem rendelkezik 
ennyi hittudással, hogy megértse, az nem 
fogjia elolvasni, de mások, elsősorban a 
hitoktatók megmagyarázhatják neki. Ha 
szem előtt tartjuk, hogy a katekizmus el
sősorban a püspököknek szól, akkor ez
által megfeleltünk sok ellenvetésre, me
lyet a megjelenése után az érthetősége 
ellen felhoztak. Az inkulturációra vo
natkozó nehézségeket majd még köze
lebbről vitatjuk meg.

NAGYBOLDOGASSZONY ÜNNEPÉRE 
(augusztus 15.)

„Nagy dolgokat művelt velem a Ha
talmas, szentséges az ő neve!” (Lk 1,49)

Mária emberi alapbeállítottsága: azért 
él, hogy a Hatalmas művelhessen vele 
nagy és szent dolgokat.. . Dicséri is a 
lelke legmélyéről...

Mária hagyja, hogy eltöltse a Hatal
mas ereje, műve. Őszinte örömét leli a 
szolgálatban. Öröme dicsérő szavakat 
csal ajkára . . .

Érdekes: nem volt problémája az ön
megvalósítás. Nem érezte magát kihasz
náltnak — örült, hogy „használhat” Is
tennek, embereknek. Ezzel megvalósí
totta Isten tervét — és önmagát. . .

SZENT ISTVÁN KIRÁLY ÜNNEPÉRE
(augusztus 20.)

„Semmi sem gátolja lépteidet és ha 
szaladsz, akkor sem botiasz meg.” (Péld 
4,15)

Természetesen tettekről van szó, ami
kor az ember egy irányba „lép”. Akire 
Isten vigyáz és megadja neki a kegyelmi 
bölcsességet, annak tettei jó irányba 
„lépnek” . . .

Másrészt Isten elhárítja kegyelmével 
a 'gátló akadályokat, igénybevéve István 
király személyes képességeit és adottsá
gait. Előfeltétel a kegyelemmel való 
együttműködés, mert az nem mindig 
kellemes — az áldozathozatal miatt.

Az életben néha olyannyira sűrűsöd
nek a tennivalók vagy a problémák, 
hogy „szaladva” kell megoldani őket. 
Csatavesztésnél előfordulhat a menekü
lés is. Isten ily helyzetben sem hagyja el 
kegyeltjét. Vigyáz, hogy bűnbe ne bo
toljon . . .

Ez életprogram lehetne országos ve
zetőink számára. Esetleg részünkre is . . .

AZ ÉVKÖZI 21. VASÁRNAPRA 
(augusztus 21.)

Jézus így szólt: „A lélek az, amely 
eleire kelt, a test nem használ semmit. A 
szavak, amelyeket nektek mondok, Lé
lek és élet.” (Jn 6,63)

Emberi nehézkesség(ünk) ellenére és 
figyelembevételével Jézus mindig újra 
kezdi az isteni élet megvilágítását. A 
Lélek nem akkor „kezdett működni”, 
amikor látható lángnyelvek alakjában 

alászállt a mennyből és időben kezdett 
hatni. A Lélek öröktől fogva él és „mű
ködik” a végtelen Isten végtelen dina
mikájában . . .

A Lélek gyógyítja meg a beteg testet 
és lelket — a tanítványok szemtanúi a 
gyógyításoknak naponta. Mégis oly ne
hezen értik meg az életre keltő Lélek 
hatását, mibenlétét...

Ugyanaz az isteni Lélek működik Jé
zus testének vételekor, amelyet nekünk 
rendelt s amelyet a tanítványok egy ré
sze „kemény beszéd”-nek minősített 
(lásd az előző vasárnapok témáját). Túl
ságosan sokat adtak a testre, túl keveset 
a Lélekre . . .

AZ ÉVKÖZI 22. VASÁRNAPRA 
(augusztus 28.)

Jézus így tanította a tömeget: „Kívül
ről semmi sem kerülhet be az emberbe, 
ami beszennyezhetné. Ami belőle szár
mazik, az teszi tisztátalanná. Mert az 
ember szívéből származik minden go
nosz gondolat és tett...” (Mk 7,15; 
20 + 21 a)

Nagyok voltak a farizeusok és írás
tudók olyan dolgok hosszadalmas soro
lásában, amelyek kívülről tisztátalanná 
teszik az embert. Ezután tisztulási fo
lyamatot írtak elő. Meglepően „feledé
kenyek” azonban a szívből-testből szár
mazó bűnökkel szemben. Mintha csak 
ma történt volna . . .

Jézus helyére teszi a dolgokat, meg
nevezi a gonoszság különféle formáinak 
eredetét. A helyzetből kiderül, hogy a 
kor emberei igen jól érezték magukat 
bűneikben és nagyon haragudtak, ha va
laki erre figyelmeztette őket. Emberi 
vonás.

Valamit csak kellett azonban tenniük, 
hogy bűneiket maguk és mások előtt be
takarják, mert időnként mégis csak meg
szólalt a lelkiismeret. Legkönnyebnek 
mutatkozott másokra ráhúzni, ráfogni a 
tisztátalanságot. így takargatták gonosz
ságukat.

AZ ÉVKÖZI 23. VASÁRNAPRA 
(szeptember 4.)

Jézus (a süketnéma meggyógyítása 
után) megparancsolta nekik: a dologról 
ne szóljanak senkinek. De minél jobban 
tiltotta, annál inkább hirdették .. .: 
„Csupa jót tett: A süketeket hallóvá te
szi, a némákat pedig beszélőkké.” (Mk 
7,36—37)

Ha Jézus azt parancsolta volna: mond
ják el mindenkinek a történteket, bizo
nyosan kevesebbet beszéltek volna az 
emberek. Tiltott, legalábbis titkos dol
got továbbadni mindig — nem csak gye
rekkorban — különleges élvezetet jelent.

Jézus azt akarta, bensőjükben érlelőd
jön a gyógyulás. A süketnémával tör
tént, de saját gyógyulásuk is . . .

Azóta sem változott a tény, hogy az 
emberek Isten által kezdeményezett lel
ki gyógyulásunkhoz nem sokat értenek. 
Pozitív viszont a tény, hogy a jó tettek 
láttán szívből örültek. Ezt sem tudja 
megtenni mindenki — ha irigység vagy 
másfajta rosszakarat kerülgeti...

Fejős Ottó 
=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=m=iii=iii=iH

Magyar szerzetesnővérek részére lelki
gyakorlatot tartunk 1994 augusztus 16-23 
között a bécsi Orsolyák kolostorában. 
Néhány hely még rendelkezésre áll. Je
lentkezni lehet: Bécsi Magyar Lelkész
ség, A-1070 Wien, Döblergasse 2/30B 
címen. Telefonon vagy Faxon: (A) 0043- 
1-52-64-972. A lelkigyakorlat vezetője: 
Hegyi György bécsi lelkész. 
=ill=lll=lli=lll=lll=lll=lil=lll=lll=ill=lil=ill=lll=lll=n:
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JÁKLI ISTVÁN:

István király vallásossága
RÖVIDÍTETT FEJEZET EGY KÉSZÜLŐ KÖNYVBŐL

A pogány magyar hitvilág kiemelke
dő alakjai közül ősvallásunk istenasszo
nyát, a Boldogasszonyt, Szűz Máriával 
azonosítva, már István korában átve
hették a keresztény vallás hirdetői. Er
re mutat Hartvik püspök is: „Mária ... 
tisztelete és dicsősége a magyarok között 
olyan nevezetes, hogy nyelvükön még e 
szűz mennybemenetelének ünnepét is, tu
lajdonnévnek hozzátétele nélkül, csak 
úrnő napjának emlegetik.” Az úrnő név 
helyett, ami nyilván későbbi szóalkotás 
— az István korabeli szóhasználatot fi
gyelembe véve — inkább az alán szár
mazású asszony (királynő) szavunk fe
lel meg a latin eredetinek. Az asszony 
szó minden bizonnyal már a honfogla
lás előtt a fejedelem feleségének meg
szólítása volt.

A hitvilágra vonatkozó magyar sza
vak, azaz vallási kifejezések, mint pél
dául Isten, ördög, áld, imád, búosú, böjt, 
bűn, bocsánat, boldog, hálván)' — egy- 
től-egyig a magyar ősiségitől számaz- 
nak. „Ez arra mutat, hogy a magyar
ságnak a kereszténység felvétele előtt is 
mély élménye volt a 'hitéletről, az új tan 
csak új tartalommal töltötte meg a rég
től ismert fogalmakat.” (László Gyula) 
A Szent István korabeli magyar nyelv 
tehát kész volt az egész magyar nép val
lásosságának, spiritualitáisának, a vallá
si gyakorlat tártál miságának kifejezésére.

Úgy látszik már Géza nagyfejedelem 
uralkodásának utolsó éveiben létrejöhe
tett egy, kezdetben csak az élőbeszédben 
létező „szótár”, mely a hittérítésben 
„nélkülözhetetlen . .. prédikáció, litur
gia- és bibliai szövegek” magyarnyelvű 
tolmácsolását szolgálna. All. század ele
jére kialakult „magyar nyelvi készlet” 
lehetővé tette a vallási gyakorlatok vég
zését mindenki számára. E rendelkezés
re álló nyelvi készletből — László Gyu
la szerint — bőven tellett a szentírási 
részletek, episztolák fordítására, is a Mi- 
atyánkot, Hiszekegyet és más fohász
szerű imádságot saját anyanyelvén imád
kozhatna Szent István népe.

Könyörgés Istenhez
Kegyelmes Isten, kinek kezében

életemet adtam:
Viseld gondomat, vezérld útamot, 

mert csak rád maradtam.

Gyermekségemtül fogván, egyedül 
csak tető'.ed vártam;

Mint atyja után fiú, kiáltván, 
könyörögvén jártam........

Hallgass meg ezért Te nagy nevedért,
én könyörgésemben;

Mutasd meg jódot, sok áldásidot
az én szerencsémben.

Add meg énnekem én reménségem 
szerént való jódat;

Áldd meg fejemet, ki bízik benned 
viseljed gondomat.

Az szép harmatot miként hullatod 
tavasszal virágra;

Sok jódat Uram, úgy hullasd reám, 
te régi szolgádra.

Hogy mind holtomig szívem légyen víg 
téged magasztalván,

Mindenek előtt s mindenki fölött 
szent nevedet áldván.

Ezeket irám az tenger partján
Oceánum mellett, 

Kilencvenegyet mikor jegyzettek 
másfélezer felett.

Balassi Bálint

Költészetünk első nagy klasszikusa 1554-ben 
Zólyom várában született és kereken 400 év
vel ezelőtt, 1594-ben, Esztergom ostrománál 
kapott sebében halt meg.

Az első magyar király vallásosságá
nak alapjait a gorzei reformmozgalom 
eszmekörben és szabályai szerint élő 
sváb és bajor szerzetesek vetették meg. 
A továbbiakban cseh, bizánci, itáliai és 
rajnavidéki papok járultak spiritualitá- 
sának kialakításához. Ugyanakkor egy 
sajátságosán magyar lelkiség lehetősége 
mutatkozott meg vallásosságában: az ősi 
magyar hiedelemvilág elemei is beleszö
vődtek a latin-rómaiság évezredes (hadi) 
utjain Pannóniába érkező keresztény ta
nítások dúsan színezett szövetébe.

SZENT GELLÉRT OKTATJA
IMRE HERCEGET

Dallos Hanna fametszete (1931)

A források egyöntetű beszámolója sze
rint Szent István egész életében imádsá- 
gos ember volt. Ténynek yehető alapo
sabb Bibliaismcrete is; a zsoltárokat la
tinul és számos újszövetségi részletet ma
gyarul — kívülről tudhatott. Miként a 
legendákból ismeretes, ha tehette reszt
vett a szerzetesek imagyakorlatán. Az 
imádságos lelkületű király számára min
den bizonnyal készülhettek Biblia-fordí
tások, mert hiszen a Szentírásért egész 
életében „szerfölött heviilt”, s ezért nem 
lehet kétséges, hogy „felnőtt korában 
is gyakaran forgatta a Szentírást” (Szűcs 
Jenő). István vallási kultúrájával — a 
műveltebb papoktól, püspököktől elte
kintve — népe vallási gyakorlata s még- 
kevésbé ismerete nem hasonlítható ösz- 
szc. Ám még a papokhoz és főpapokhoz 
viszonyítva is azon kevesek közé tarto
zott, akik az egyházi tanítások teljes
ségének ismeretében és tudatában végez
ték vallási kötelezettségeiket.

A történettudomány ma már általá
ban elfogadta, hogy a lotharingiai refor- 
inozgalom liturgiáját vette át a szerve
ződő magyar egyház, kezdetben dél-né
met közvetítéssel, majd pedig közvetle
nül a Lotharingiából származó (vallon) 
papok és püspökök által. A liturgia nem
csak az istentisztelet helye, kerete, tar
talma, hanem a liturgikus cselekmények, 
mindenekelőtt a szentmise (vele össze
függően az imádság, az ének: gregorián, 
chorál ,vallásos népének) és az istentisz
telet számára komponált zenei művek, a 
szentségek kiszolgáltatása, a különböző 
ájtatosságok és ünnepélyes áhítatok, va
lamint a körmenetek, a középkorban 
szerves részét képezték a nép minden
napi életének (Török József).

István ifjúságától kezdve „gyakran 
borult a szentegyház padlójára s köny- 
nyeit hullatva bízta Isten akaratára ter
vének teljesedését...” De sírván hullat
ta könnyeit az ősidők és a középkor ma
gyarja is, amikor siratóénekkel búcsúz
tatta halottaít, így fejezvén ki tisztele
tét a házi istenkék és az ősök szelleme 
előtt. A szívbéli bánat kifejezése könny- 
hullatásisal akkor még a férfiak számára 
sem a gyöngeség jele és az előkelők 
méltóságát sem csorbította. A középkori 

ember szemében Isten kegyelmének lát
ható jele volt a „könnyek adománya”, 
az István-kori bizánci rítus imagyakor
latának kísérő jelensége. Biztosra vehe
tő, hogy különösen Jézus Krisztus szen- 
vedóstörténete indította el a szent ma
gyar király könnyeinek árját is.

Egy másik sajátossága a középkori 
ember és így Szent István vallásosságá
nak a feltétlen bizalom az imádság eget 
mozgató, mindenható erejében. Krisztus 
ígérete alapozta meg ezt a hitet és bi
zalmat. A legendák számos imájának 
szövegét közük. Persze szóról-szóra nem 
így hangzottak el ezek az imák. De a 
kérések, könyörgések tartalma hasonló, 
sőt azonos is lehetett. Fontosnak tartjuk 
ismét említeni, ez .az ember, a hatalmas 
türk népek fejedelmi nemzetségéből szár
mazó nagyúr, a magyaroknak egész 
Európában tekintélyt szerző királya, 
mily odaadással gyakorolta az alázatos
ság erényét; s ha virrisztott, az éjszaka 
magányában egészen imájának céljára, 
tárgyára koncentrálta magát, s önmaga 
esendőségével birkózva kérte készségé
nek erősítését a szenvedések elviselésére. 
Emésztő istenszeretetének tüzében égtek 
egybe spiritualitásának égi és evilági ele
mei. Ebben tündökölt István sajátos élet
szentsége.

A kútforrások egyöntetűen bizonyít
ják, hogy Szent István magyar király 
korának szentjei közül kiemelkedően 
tett eleget az életszentség feltételeinek. 
Az erényekkel ékes király azzal is meg
lep címünket, hogy a keresztény val
lásosság szavainak értelmét kitágítja, 
gazdagítja. Az Intelmekben arra utasítja 
Imrét: „Légy majd mértékletes, hogy 
mértéken túl senkit se büntess vagy kár
hoztass. Légy szelíd, hogy sohase 'harcolj 
az igazság ellen.” íme az erények új di
menziója: államvezetési gyakorlattá
válnak.

Az egyház és a bencés Regula által 
kötött imádságokat természetesen latinul 
imádkozhatna István is. Ám az imádko
zás örömét fokozta, ha magányos órái
ban, vagy fiával közösen: a lelke legben
sőbb mélységeiből feltörő magyar sza
vakkal dicsőíthette az Úristent. És kü
lönösen ekkor: „Mivel egyetlen fiát 
nagy szenvedéllyel szerette, mindennapi 
imáiban örökösen Krisztusnak és szűz 
szülőanyjának szentelte”. István király 
minden tette vallásosságának kisugárzá
sa. Abban fogant az iá képessége is, hogy 
egy-állapotúnak (unius conditionis) a 
szent testvériségben egyesült Isten népé
nek láthatta az ő társadalomszervező te
vékenységének okán is — rendekre, osz
tályokra tagolt népét. Hitvilágát és élet
rendjét az Isten-, felebaráti- és az ön
szeretet szerves egysége alkotta.. Az is
tenszolgálat kiemelkedő formájának 
tartotta az irgalmasság testi és lelki cse
lekedeteit. Törvénykönyveiben is igye
kezett az irgalmasság elvét, szellemét 
érvényesíteni.

A 4. és 5. század Európájának Kele
ten és Nyugaton egyaránt intenzívnek 
mondható Mária-kultuszról számolnak 
be a kútforrások. Újra a 8. században 
virágzott fel Szűz Mária tisztelete. A 
tanítói, nevelői által közvetített eruópai 
hatások jelentősen befolyásolták István
nak, a királyok családjában is szokatla
nul magasfokú odaadó hódolatát Mária, 
a Boldogasszony iránt, akit egész életé
ben úrnőjének ismert el. Ebben termé
szetesen része volt Gizellának és a vele 
jött lovagoknak, hiszen Máriát akkor 

már jóideje a hercegség királynéjának, 
Regina Bawariae-nek nevezték bajorjai. 
Nem kicsinylendő le Szent Gellért ha
tása sem, akinek Mária-tisztelete püs
pökségének idejéből jól okadatolható. A 
Maros partján kolostort építtetett, és an
nak templomában Mária-oltárt állítta
tott fel, s „szombatonként, miként Má- 
ria-mennybevitelének napján is magasz
taló dicséretekkel és kilenc olvasmány
nyal rótta le ugyanitt ájtatosságának 
adóját...” A királyi udvar és az ünnepi 
vendégek által ismert és tisztelt lett Gel
lért neve, amikor 1015 augusztus 15-én 
Fehérvárott a „Napba öltözött asszony”- 
ról mondott nagy beszédet.

István bensőséges Mária-tiszteletenek 
beszédes példája, hogy a német birodal
mi haderő Konrád császár által elren
delt támadásának kivédésére, „a haza 
védelmére egész Magyarország fegyvere
seit összevonta” ugyan, „Előbb mégis 
megfontolván, hogy Krisztus segítsége 
nélkül mit sem tehet ,kezét-szívét égnek 
emelte, és sérelmeit úrnője, az örök szűz 
Istenanya, Mária elé tárva, ilyen szókra 
fakadt: Ha kedved tellik benne, világ
nak úrnője, hogy örökséged szőlejét el
lenség pusztítsa, s a kereszténység zsen
ge ültetvényét irtsa, kérve kérlek, ne 
róják fel az én renyheségemnek, hanem 
inkább akaratod rendelésének. Ha a 
pásztor bűnös, érdeme szerint ő maga 
lakoljon, kérlek ártatlan juhokat dühöd 
ne sújtson.” A 11. század hangja ez, 
és Szent István király öntudatos, egy
ben alázatos imája. Az igazságot kere
ső magyar nagyúr beszéde Máriához.

Tágabb értelemben az Intelmek is 
imádság. Az „első magyar államelmé
leti értekezés” és „a magyarországi iro
dalom első terméke”, mindenekelőtt a- 
zonban egy nagyra nőtt ember hitval
lása, hitének megvallása. Sacerdos az, 
akinek lelkében megszületett, főpap — 
Melkizcdek rendje szerint.

Az egyben kettősség a király méltó
sága. Az uralkodónak, hogy jól, igazsá
gosan uralkodjék, az erények teljességé
vel kell bírnia, s hogy azt valóban el
érje: vallásosnak kell lennie. Sokat kell 
imádkoznia, mert hiszen „az imádság 
megtartása a királyi üdvösség legna
gyobb járuléka ... ” Ez pedig a steppe 
fejedelmi nemzetségeinél öröktől fogva: 
népe boldogulása ...

Szent István, az imádság embere, fiá
nak azt ajánlotta, hogy mint jómaga, ő 
is „sűrűn teljesítse az imádkozás kötel
mét”. Éspedig: szívből jövő vigasság
gal, örömmel.
IIBIUlSIlllUKIBBUlUUlliaSBIlUUnBUIIU

SZENT ISTVÁN ÜNNEP BÉCSBEN

Bécsben, 1994 augusztus 28-án (augusz
tus utolsó vasárnapján) 13 órakor, a Ste- 
phansdómban ünnepeljük Szent István 
királyunk emléknapját.

A szentmisét dr. Kada Lajos érsek, 
bonni nuncius vezeti, dr. Varsányi Vil
mos, a Providence-i püspökség kancel
lárja ,az ausztriai magyar- és vendégpa
pok koncelebrálásával.

A szentmisét követően — rövid szünet 
után — különféle népi bemutatókat szán
dékozunk tartani. Ezért felhívjuk az ének
zene- és tánccsoportok figyelmét — a 
múlt évihez hasonlóan - bemutathatják 
tudásukat, művészetüket saját és mások 
örömére.

Jó felkészülést kívánunk és érdeklő
déssel várjuk a csoportok előzetes 
jelentkezését augusztus 10-ig a bécsi 
magyar lelkészség címén: Wr. Ung. rk. 
Seelsorgeamt, A-1070 Wien, Döblergasse 
2 / 30B. ® / Fax: 0043 1 526 49 72.

Előre is hálás köszönettel és szívélyes 
üdvözlettel: Hegyi György
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GYERMEKEKNEK A pihenésről is
Végre küszöbön áll a régen várt és 

jól megérdemelt vakáció. Biztos, hogy 
már a napokat számolod, mikor is lesz 
az, amikor kiléphetsz úgy az iskolaka
pun, hogy hetekgi nem kell belépned raj
ta. Elfelejtheted a megfeszített iramot, 
a stresszbe hajló napokat, az unottá vált 
életmódot. Kiléphetsz abból a körből, 
melyben mindig ugyanazok az arcok 
merednek rád és felszabadultan belevet
heted magad valami újba. Feltételezem, 
hogy ha csak kevés időre is, de elutazol 
valahová: talán a nagyszülőkhöz, vagy 
a tengerre, esetleg a hegyekbe. .. Jót 
tesz majd a környezetváltozás, egy új 
barátság, a felfedezésre váró, izgalma
kat rejtő új világ. Jóleső érzéssel magad

FIATALOKNAK
Az évközi 14. vasárnap evangéliumá

ban egy, már szólás-mondásként idézett, 
jézusi történetet olvashatunk.

Jézus tanító útja során hazaérkezett 
Názáretbe. Tanítványai is elkísérték, s 
amikor elérkezett a szombat napja, ta
nítani kezdett a zsinagógában. Szomorú 
tapasztalat Jézus számára: akiktől a leg
nagyobb figyelmet, a lcgőiszintébb „hoz
záállást” remélte, mereven elutasítják.

„Jézus megjegyezte: Nem vetik meg 
a prófétát, csak a hazájában, rokonai 
körében, a saját házában. Nem is tehe
tett ott csodát, csupán néhány beteget 
gyógyított meg ... Maga is csodálko
zott hitetlenségükön.” (Mk 6,1—6)

A MEGTALÁLT ÉRTÉK 
ÉS MEGTARTOTT MÉRTÉK

(A vezércikk folytatása.)

a konverzió, a mindenestül Isten arcát 
kereső járásunk-kelésünk egész életünk 
folyamán. Ne feledjük, hogy a konverzió
ban kapott kegyelem a rablógyilkosból 
is szent szerzetest tud nevelni, csak meg
felelő közösség és gyökeres elszánás 
kell hozzá. Az ember „átváltoztatható". 
Ennek az emberi átváltoztatásnak a mér
téke: Krisztus mértéke.

Itt ölelkezik Szent István és Szent Ber
nét lelkisége: a megtalált értékben és a 
megtartott mértékben. Ez az érték és ez 
a mérték az emberré lett Jézus Krisztus, 
az emberré lett Isten, hogy a megdicső- 
ült istenember életébe épülhessen bele 
a gyarló ember.

Befejezésül Mécs László „Bakonyi lá
tomás" című költeményének néhány sora 
jut eszembe:

Ki a betyár, ki a szent 
odakint és idebent?
Ha a mérték tönkrement, 
senki-semmi meg nem ment!

íme, a mérték, íme az érték: a szent- 
istváni-szentbernáti... És hogy ezek 
után mi a Te feladatod? Azt már a mottó
ból tudod: Mindezeknek légy tanúja - 
életeddel!

KEREKES KÁROLY O. CIST., zirci apát

mögött tudsz majd mindent és minden
kit.

Megszokott életmódodból egy valaki 
azonban nyomon kísér, bárhová is mész. 
Isten mindig veled van, nem tudsz 
megszabadulni tőle, hiába is próbálnád 
lerázni. Noha állandó a jelenléte, még
sem nyomaszt, nem telepszik rád és so
hasem tolakodó. Azt várja, hogy észre- 
vedd, és elfogadd őt. Megteheted, hogy 
nem is veszel tudomást róla. Olyankor 
tud a háttérben maradni és türelmesen 
várni. De ha elfogadod őt, benne olyan 
barátra lelsz, aki által nem asak vaká
ciód, hanem egész életed szebb lesz.

Kellemes vakációt, jó pihenést!
János atya

Túlságosan sokat várt el tőlük? Nem 
vettek észre nyíltságát, őszinteségét? 
Tudjuk: Jézus mindig hajlandó volt az 
első, közeledő lépést megtenni az em
berek felé. Még azok felé is, akik annak 
idején a társadalom kivetettjeinek szá
mítottak: betegek, leprások, megrögzött 
bűnösök felé. Sőt még kiegészíthetjük a 
sort: az állandóan gúnyolódó, előítéle
teikhez görcsösen ragaszkodó, zártszívű 
emberek felé is. S mit várt el tőlük? 
Csupán nyílt, őszinte, előítéletmentes 
érdeklődést, ami minden emberi kap
csolat kezdete és alapja. Nem pedig ezt: 
„Honnét vette ezt? Miféle bölcsesség 
ez, amely neki adatott?”
De emlékezzünk egy másik evangéliumi 
történetre is: „Jézus az ő tanítványaival 
elment haza. Ismét olyan nagy tömeg 
gyűlt össze, hogy még evésre sem ma
radt idejük. Amikor rokonai ezt meghal
lották, odamentek, hogy elvigyék őt. Az 
a hír járta ugyanis, hogy megzavaro
dott.” (Mk 3,20—21) Ezt is elhitték ...

Kedves Fiatalok !
Hol futott zátonyra ezeknek az em

bereknek a hite? A válasz: nem tudtak 
(nem akartak?) előítéleteiktől szabadul
ni, nem tudtak őszintén kinyílni Jézus 
szavaira, az evangélium tanítására. Azt 
gondolták, jól ismerik őt: hol lakik, mit 
dolgozik, kik a rokonai — s ez az em
ber, „az ács fia” lenne a megígért Meg
váltó? Ugyan már . ..

A másik: az Istenről alkotott kép, a- 
hogy az eljövendő Megváltót ők elkép
zelték. S ami nem illik bele ebbe a kép
be: elvetendő!

Mi a tanluság a mai kor embere, Egy
háza számára a fenti evangéliumi tör
ténetből? Manapság is nagyon sokszor 
— Jézus kortársaihoz, ismerőseihez, ro
konaihoz hasonlóan — ismétlődik a tör
ténet: akik a legjobban ismerik Jézust, 
akiktől a legoszintébb nyíltságot kéri 

kudarcot vallanak hitük gyengesége, 
előítéleteik, makacsságuk miatt.

Mi szeretnénk nem ezek közé tartoz
ni...

Pál atya

Az Életünk egy kedves olvasója azzal 
a kérdéssel fordult hozzánk Frcudcn- 

Egyház őrzi-e még astadtból: az va
sárnapi nyugalmat, mint Istennek szen
telt pihenőnapot? A mai életben meg 
nyoma iis alig található egy megszentelt 
kultikus pihenésnok. Jogosan tehető fel 
a kérdés; nem vesztette-e el a mai em
ber azt laz érzékét: mit is jelent pihenni, 
megnyugodni?

Komoly és minden embert érintő 
problémáról van itt szó. Július-augusz
tus a szabadság ideje, amely arra szol
gál, hogy megnyugodva, kipihenve és 
erőt merítve térjünk vissza hétköznapi 
életünkbe. Ezzel szemben nagyon sok
szor ennek a fordítottja történik. Véle
ményem szerint ebben a kérdésben min
denkinek, minden évben újra át kell 
gondolnia az egész életét, hogy miben 
találja meg teljes, emberhez méltó nyu
galmát.

Mindenki saját életkörülményének, 
munkakörének az ellenpólusában talál
hatja meg pihenését. A szellemi dolgo
zó a fizikai munkában vagy sportban; 
a magányos a közösségben véli megta
lálni önmagát. Egyértelműen állíthat
juk, ki kell mennünk hétköznapi ön
magunkból, körülményeinkből, hogy 
hogy újra visszataláljunk önmagunkhoz. 
A semmittevés nyugalma, a szórakozás 
önző keresése szinte mindig unalmat és 
csömört idéz elő. Aki pedig minden áron 
csak a maga pihenését keresi, önzésével 
mások terhére lesz.

A nyugalom és a pihenés olyan mint 
egy szépen megrendezett estély, ahol al
kalmazkodunk vendégeinkhez, elfelejt
jük saját fáradságunkat és a meghívot
takat igyeszünk megpihentetni. Ebben az 
aktív pihenésben a nyugalom pillanatai 
mássá teszik az estét, és meghozzák a 
nem várt kikapcsolódást a szeretet kö
zösségében.

Mindezeket fontosnak láttuk előrebo
csátani, mielőtt a Katekizmus tanítását 
közelebbről elemezzük. A vasárnapi pi
henés és nyugalom a Tízparancsolat a- 
lapján kötelező számunkra; az Úr Nap
jánál; a megszentelése. Tehát ez a nyu
galom és pihenés kultikus eredetű ün
nep, amely az ember vallásos mivoltából 
adódik. Ez az ősi parancs Istennek időt 
ír elő, hogy az ember szentelődjék meg 
általa, azaz eljusson az Űr nyugalmába.

A vasárnapi szentmisében jutunk el 
a feltámadt Krisztus beteljesedett örök 
áldozatában az Atya országának a nyu
galmába. Ez az a nyolcadik, örök nap, 
az Úr napja: az ember abszolút jövője. 
Ebben a megszentelt pihenésben, teljes 
emberségünkben éljük meg a feltámadás 
győzelmét, tudatosítva a Feltámadott je
lenletét közöttünk. Ez olyan keresztény 
kötelesség, amely nélkül elhalványodik 
es szürkévé lesz a hétköznapi élet. Hisz 
a vasárnapi szentmise, ás a vele kapcso
latos nyugalom és pihenés létünk alap
vető élményét ünnepelteti meg velünk, 
ami a hétköznapokra is kihat.

így teljesen egyértelmű, hogy a Kate
kizmus a pihenésről miért a szentmise 
tárgyalásánál beszél. A vasárnap meg
szentelése a keresztény élet alapvető rit
musát adja meg. Aki nem gyakorolja 
vallaisat, az annak a veszélynek teszi ki 
magat es csaladját, hogy egyedül marad, 
elszigetelődik es képtelen lesz emberi 
kacsolatok teremtésére. Az állandó 
stresszben élő ember csak magára gon
dol, sajat érdekét keresi. Ezért beszél a 
Katekizmus a családi élet tárgyalásánál 
a szülök feladatáról, hogyan vezessék, 
és neveljék gyermekeiket ebben a meg
szentelt nyugalomban és pihenésben.

Ez a téma is általános, minden em

lanti a katekizmus?
berre vonatkozik, és végül mégis keve
sen maradnak, akik magukra vonatkoz
tatják és kötelezőnek tartják a munka 
mellett a vasárnap megszentelését. A pi
henés, a szabadság keresztény megvaló
sítása, az egész közösségnek is feladata. 
Családiassá tudjuk-e tenni a szentmise 
után összejöveteleinket, ahol megpihen
hetnek magányos, és közösségben élő 
testvéreink a keresztény család melegé 
ben, amelyet az Egyház közössége való
sít meg.

Harmadik terület ahol iá pihenésről 
tanít a Katekizmus; az Isten kereső em
ber. Minden emberben ott él az Isten 
utáni vágy, amit Szent Ágoston, önval
lomásának első lapjain találhatunk: 
„Magadnak teremtettél Uram, és nyug
talan a mi szívünk amíg meg nem nyug
szik Tebenned”. Ennek a nyugtalanság
nak az oka az Istenképűségünkben ke
resendő, így a magadnak teremtettél leg
nagyobb emberi méltóságunkat jelenti. 
Az ember olyan összetett lény, aki tel
jes nyugalmát csak Istenben találhatja 
meg, mert a végtelenre van teremtve, 
így az előttünk álló szabadság, a va
sárnapok egymásutánja valóban elvezet
het bennünket, nyugtalan embereket 
nyugalmunk forrásához, — Mennyei 
Atyánkhoz.

Jó pihenést!
Szabó József (Offenburg)

AKÁCFAVIRÁG ♦

Tele van a város 
Akácfavirággal, 
Akácfavirágok 
Édes illatával.
Bolyongok alattuk 
Ébren álmodozva,
Mintha minden egy akácfa 
Nekem virágozna!

Mintha a nagy utcák 
Lármája elülne, 
S körüliem a város 
faluvá szépülne:
Mintha csak ott járnék
A mi kis falunkba;
Ráösmerek illatáról 
Minden akácunkra . ..

Akácfaerdőség,
Kicsi falum képe, 
Gyermekkori álmom 
Ezer szép emléke;
Milyen gyönyörűség 
Gondolni is rátok 
Házunk előtt bólingató 
Akácfavirágok!

■ . . Oh, hol van az álom, 
Mit alattuk szőttem?
Az a világ, ami
Akkor állt előttem?
Hová lettél, hová, 
Ábrándok világa?
Te maradtál csak belőle
— Széthullóba, veszendőbe — 
Akácfa virága!

Szabolcska Mihály (1862-1930)

* (A költő mindenütt „ákácot" írt I)

A KASTLI MAGYAR GIMNÁZIUM
Felvételt hirdet az 1994—95-ös tanévre 

a bajor kultuszminisztériumtól megkapott 
európai modell keretében az 5. osztálytól 
kezdődően. Keresztény magyar — európai 
nevelés, öt nyelv tökéletes elsajátítása: 
magyar, német, angol, francia / latin és 
orosz. Délutáni és esti stúdium szakta
nári felügyelettel, német érettségi bizo
nyítvány, néptánc, faragás, vívás, compu
ter-oktatás.

Jelentkezési határindő: 1994 július 15. 
Cím: Ungarisches Gymnasium, Kloster- 
burg 2, D-92280 Kastl. ® (D) 09625 / 80 90.
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Egy erdélyi magyar püspök gondjai
TEMPFLI JÓZSEF NAGYVÁRADI PÜSPÖKKEL FEJŐS OTTÓ KÉSZÍTETT INTERJÚT

Életünk: Tempfli József a 900 éves 
nagyváradi egyházmegye püspöke. La
tinul az egyházmegyét Magnó Varadien- 
sis-nek hívják, a püspök atya jelmon
data: „Petra Christus”, vagyis Krisztus 
a szikla, a címerében a vizet fakasztó 
Szent László képe látható. Püspök atya, 
mondanál-e erről többet?

Tempfli József: Életem legnagyobb 
élménye volt, amikor 1942-ben meg
kezdhettem középiskolai tanulmányai
mat az akkori Szent László Gimnázium
ban. Kiváló hittantanárunk volt, nagyon 
tiszteltem, becsültem Babits Lászlót, aki 
új, mély keresztény hitet és mélységes 
magyarságtudatot nevelt belénk. Olyan 
lelkesítő prédikációkat tartott, melyekből 
úgy megismertem a magyar történelmet, 
földrajzot, ma is ebből a néhány évből 
élek. Szent Lászlót mindig nagyon sze
rettem, sokat imádkoztam a közbenjá
rásáért. Hiszem, hogy az ő közbenjárá
sára segített meg az Úristen egész életem 
folyamán, s amikor vargabetűt tettem, 
akkor is a helyes útra vezérelt. Utalok 
itt arra, hogy hat évig a tanügyben vol
tam 50-től 56-ig, bár előtte kisszeminá- 
riumban is éltem 1948-ig Szatmáron 
Scheffler János püspöksége alatt, de hat 
év tanítás után ismét teológiára mentem. 
Életem második nagy élménye az volt, 
mikor tanulmányaim megkezdése után, 
pontosan 50 év múlva, újjá tudtam épí
teni azt a történelmi szentélyt, ahol 
Szent Lászlót eltemotték és ahol hamvai 
pihentek. Ezért is választottam püspöki 
címerembe a sziklából vizet fakasztó ki
rályt. Püspöki jelszavamnak pedig: ,,A 
szikla Krisztus”. Ahogy Szent László a 
vitézeinek élő vizet fakasztott a sziklá
ból, hogy tovább tudjanak harcolni, úgy 
választottam életem fő céljául, hogy ezt 
a népet, amelynek lelkét a majdnem fél 
évszázados szovjet, illetve a kommunista 
hatalom kiszikkasztotta, Krisztusból, az 
élő sziklából, az ő tanítása által lelkileg 
felfrissítsem.

E.: Püspök úr, mielőtt püspökké szen
teltek, milyen területen érződött a püs
pökhiány?

T. ].: A kommunista Ceausescu-hata- 
lomniak vezérelve volt, hogy Erdélyben, 
ahol mindig négy katolikus püspökség 
működött, a gyulafehérvári, szatmári, 
temesvári és nagyváradi, csak egyetlen 
püspökséget ismer el. Miért? Mert a 
konkordátumban, amit még 1929-ben 
kötöttek, meghatározták, hogy a román 
állam garantálja a püspökségeknek a 
püspöki palotát, a püspöki rezidenciát 
és a vagyonát érintetlenül meghagyja. 
Ha elismeri mind a négy püspökséget, 
enged püspököt kinevezni, akkor ezek
nek is meg kellett volna hagyja a püs
pöki palotáját és legalább bizonyos va
gyont, ami a fenntartásához elegendő. 
Például Gyulafehérvár rendelkezett min
dég, nemcsak püspöki palotával, hanem 
talán 500—600 hold földdel, szőlővel, 
amiből fenn tudta magát tartani. A 
rendszer kijátszotta a konkordátumot: a 
másik három püspökséget csak főesperes- 
ségnek ismerte el. Egyedül Gyulafehér
vár maradt püspökség. De hogy az egy
ház kifejthesse tevékenységét, amit a hí
vek elvárnak, ahhoz a keret is szüksé
ges. A keret pedig micsoda? Az épüle
tek. Ha csupán templomaink vannak, 
hittant csak templomokban taníthatok, 
csak ott vezethetek énekkart, ott tartha
tunk összejöveteleket stb. Az egyház 
szociális, kulturális tevékenységének ki
fejtéséhez azonban szükséges, hogy a 
kórházai, iskolái, öregotthonai meg le
gyenek. így törődhet a nyomorgókkal, 

elhagyatottakkal, a gyermekotthonok
ban gondoskodhat a kitett gyermekekről 
és kultúrházaiban a kultúrát fejlesztheti. 
Mindezt elvették. Ma állami tulajdonok, 
így az egyházi munka a templomra kor
látozódik. A hivek viszont többet vár
nait. Most a gazdasági nyomorúságban 
képtelenek vagyunk építeni. Pedig a kül
föld segít is bennünket, hisz jóformán 
a kegyelméből élünk, iá nyugati államok, 
meg Magyarország kegyelméből. Ha 
minden segélyt leállítanának, be kellene
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zárnunk a kapukat. Marad a kis persely - 
pénz, vagy temetési díj, más semmi. A 
hatalom részéről gyalázat ez, mivel ez 
nem csak egyházi probléma, ez szociá
lis probléma, a város problémája, a me
gye, az ország problémája, a sok nyo
morult öregé. Arra sem hajlandók, hogy 
a volt saját területünkből legalább any- 
nyit adjanak vissza, amelyre fel tudunk 
építeni egy szociális otthont, mások se
gítségével. Ök ebbe sem akarnak bele
egyezni. Csak úgy engedélyeznék, ha 
minden négyzetméterért minden évben 
bért fizetünk. A külföld pedig így nem 
ad segítséget. Mert attól fél — nagyon 
jogos félelem —, hogy egyszeresük azt 
mondja az állam, kérem ha az én terü
letemen építkeznek, akkor az épület is 
az enyém, és újból államosít.

É.: Ha visszatekintesz négy éves püs
pökségedre, miben történt változás?

T. J.: Először vegyük az anyagiakat. 
Nekünk sokat számított, hogy például a 
kanonoksort, ami szinte egész utca, visz- 
szia tudtam venni. Persze nem adták 
vissza, ami illő lett volna, hanem vissza
pereltem. Bepereltem az államot és visz- 
szanyertem.

É.: Mit jelent ez az egyházmegye szá
mára?

T. ].: Azt jelenti, hogy itt a kanonok
soron van a püspöki rezidencia, amíg a 
palotát vissza tudjuk kapni, ide helyez
tük el a magyar népkönyvtárat, elsőnek 
az országban. Fontos ez, mert az olva
sás, a sajtó, a könyv mindég nagy hata

lom. Az olvasás által tudjuk átalakítani 
a népünknek, a gyermekeinknek a gon
dolkozását.

É.: Hány kötetből áll a könyvtár?
T.J.: Nemsokára elérjük a százezret, 

meg lehet tekinteni. Fiat terem áll ia ren
delkezésre, állandóan tele van olvasók
kal, rengetegen vesznek kölcsön. Persze 
ezeket a könyveket mind Nyugatról, ja
varészt Magyarországról kaptuk. Talál
hatók tudományos, vallásos könyvek, te
hát egyetemisták is készülhetnek, kap

hatnak segítséget. A magyar sajtót is 
idehoztuk: a Bihari Naplót, az Erdélyi 
Naplót, hogy ne legyen kiszolgáltatva 
a hatalomnak. Ide került a Karitászunk. 
Ide helyeztük el a líceumunkat, egyelőre 
hat osztály, 183 tanulóval. Aztán itt van 
az ún. „civil teológia”, ahol képezzük 
azokat, akik a jövendő hitoktatói lesz
nek, mert nincs elég pap. Egyelőre csak 
heti egy óra oktatást engedélyeztek, töb
bet nem tudtunk kiharcolni. Tovább 
folytatjuk a plébániai, illetve a temp
lomi hitoktatást is szombatonként és va
sárnaponként. Ide helyeztük el 'a líceum 
mellett a bentlakást. A szegény vidéki 
gyermekek nem győznék magánlakások
ban a lakbért, fűtést, villanyt, mindent 
fizetni. Nagyon sok tehetséges vidéki 
gyermek van, kár lenne, ha lemorzso
lódnának. Nyomorúságos körülmények 
között élnek, emeletes ágyakban alsza
nak, de elhelyezzük és próbáljuk őket 
ellátni becsületesen. Ellenőrizhetjük a ta
nulásukat, szórakozásukat. Nem szóród- 
szét a városban, nem csatangolnak. Itt 
működik az internátust anyagilag segí
tő gépállomás irodája. Beszereztünk kül
földről traktorokat, meg hozzá tartozó 
mezőgazdasági egyéb gépeket. Létrehoz
tunk négy ilyen központot az egyház
megyében, hogy segítsük parasztságun
kat, a földművességünket, mert az állam 
szörnyű összegeket kér minden gépi 
munkálatért. De valami jövedelmet mi is 
kérünk. Abból beállítottunk például 
tésztaüzemet, annak a jövedelméből tud

juk az internátust segélyezni. A kano
noksoron talált helyet minden: sajtó, 
könyvtár, líceum, stb. Nem a püspök
nek van annyi helyre szüksége. Én most 
is két olyan szobában lakom, ami cseléd
szoba volt. A püspöki palotára nem azért 
lenne szükség, hogy iá püspöknek tíz szo
bája legyen, hanem szüksége lenne az 
intézményeknek.

É.: Mik a terveitek még a tovább- 
menőkre?

T. ].: A tervünk két irányba mutat. 
Egyszer az ökumenizmus jegyében, amit 
a Szentatya személyesen, de Róma is ál
landóan propagál: az ökumenizmus elő
segítése. Mi mindenkire ki akarjuk ezt 
terjeszteni. Legáldásosabban és legszoro
sabban az erdélyi történelmi magyar egy
házhoz tartozunk. Értve ezen a protes
táns egyházat és a kiaitolikust együtt. Mi 
hat hetenként, 2 hónaponként összegyű
lünk a saját problémáinkat megvitatni. 
Igyekszünk bekapcsolni a román görög
katolikusokat vagy ortodoxokat is, sőt 
a baptistákat is. Összejöveteleinkre meg
hívjuk őket, többször el is jönnek. Ezen 
kívül szoros kötelesség nemzetiségi érde
keinket megvédeni. Ha a híveimnek 85 
%-a magyar, akkor elsősorban annak a 
85 %-nak kell kielégítenem az igényeit, 
ami megilleti őket nemzetiségi szem
pontból. Ezért köteles vagyok hivata
lomnál fogva harcolni értük. Ez nem je
lenti, hogy aki a mi szempontunkból 
kisebbség, egyházmegyei szempontból 
nem jut a jogaihoz. Van 20 ezer szlovák 
hívem a bihari hegyekben, akiket annak 
idején betelepítettek a bányákhoz meg 
az üvegfúvókhoz, 3000 román, a római 
katolikus hiten, egyetlen egyházközség 
német származású, illetve sváb. Ugyan
úgy harcolok ezeknek a jogaiért is. So
ha isenki nem kérte, de Váradon van 
egy templom, ahol minden vasár- és ün
nepnap román mise is van, tehát aki 
akarja, saját anyanyelvén hallgathatja. 
Van szlovák mise minden vasár- és ün
nepnapon és német mise is. És mindnyá
jan boldogok is, úgy énekelnek, hogy 
reped szét a templom. Viszont ezt vár
nánk el például a csángó vidéken is! 
Váradon kívül 13 helyet tudok elso
rolni az egyházmegyéből, ahol román 
misét tartunk és 11 helyet, alhol szlová
kul mondjuk a szlovák hívek számára. 
Váradnak van egy periférikus része, az 
úgynevezett Váradhegyalja. Ott közös 
templomot építettünk 200 református 
és 200 katolikus hívőnk számára. Egyik 
felekezet délelőtt használja, a másik dél
után, de minden évben a megáldási év
fordulót közösen tartjuk, nem úgy ke
verve, hanem amit megengednek a li
turgikus szabályok. Egyik évben előbb 
van a teljes katolikus mise és a refor
mátusok türelemmel végig ülik, végig 
hallgatják; utána egy teljes református 
istentiszteletet. Másik évben fordítva. 
Ezt követi kulturális előadás és egy kis 
megvendégelés. Meg lehet mindenben 
találni a megoldást a külsőségekre is. Az 
egyik templom tetején csillag van, de 
a torony négy oldalán kereszt. Egy ter
vezettnek a tetején lesz a kereszt és a 
négy oldalán a református jelképek. 
Annak sem volt akadálya, melyik szent 
vagy misztérium tiszteletére áldjuk meg 
a templomot. Mi a Szentháromság tisz
teletére áldottuk meg, annak iá jelképe 
is van kifaragva, azt ők is tisztelik, mi is.

É.: Tehát nagyon eredményes az 
együttműködés?

T. ].: Példamutató, ahogyan a négy 
történelmi magyar egyház a legszoro
sabban együttműködik a magyarság ér
dekvédelmi szervezeteivel itt Romániá
ban, Erdélyben. Nincs egyetlen olyan 
megmozdulásunk az egyházban, amit ne 

(Folytatás a 8. oldalon.)
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II. rész

Említettük már, hogy a krisztusi sze
génység ideálja, illetve a szegény Krisz
tus követése az első századoktól fogva a 
kereszténység életformájává vált az egyé
nek és a közösség részéről egyaránt. 
Anélkül, hogy részletes történelmi átte
kintésbe bocsátkoznánk, emlékeztessünk 
itt röviden a legfontosabb ilyen jellegű 
kezdeményezésekre. Az első századok
ban a keresztény közösségek követik az 
ösegyházban kialakult szokást: a hívek 
eladják vagyonukat és árát a közösség 
rendelkezésére bocsájtják a szegények 
számára. A keresztény aszkézis kialaku
lásával egyre határozottabbá válik az ó- 
keresztény írók részéről is a követelés a 
földi javak feladására, amennyiben ez elő
segíti, a vagyon viszont akadályozza az 
Isten és a felebarát iránti szeretet meg
erősödését. A remeteség intézményével 
együtt járt, mint az egyéni tökéletesedés 
eszköze, a lemondás a vagyonról. Ké
sőbb, amikor az addig egyedül élő re
meték közösségekbe kezdtek tömörülni, 
vagyonukat a közösség rendelkezésére 
bocsátották, amely a maga részéröl gon
doskodott tagjai létfenntartásáról. A sze
génységnek ezt a formáját vette át ké
sőbb a legtöbb szerzetesrend keleten és 
nyugaton egyaránt.

A szegénység ideálja, mint a szegény 
Krisztus követésének sajátos útja, a XI.— 
XII. században a szerzetesrendek, külö
nösen azok reformmozgalmai hatására, 
szélesebb néprétegeket is magával raga
dott. Ez okozta, hogy nem hiányoztak a 
túlzások sem: a valdensek, albigensek, 
katharok tévtanaik közt az egyház radi
kális szegénységét hirdették. Krisztus 
igaz egyházának szerintük az anyagi ja
vaktól való teljes megszabadulás az is
mertető jegye. Az ilyen kilengéseket Fe
renc és Domonkos szegénységi mozgal
mának sikerült a helyes irányba terelnie.

Assisi Szent Ferencről talán külön is 
el kell itt mondanunk, hogy az ö elkép
zelése a szegénység megvalósítására vo
natkozólag bizonyos mértékben eltért a 
szerzetesrendek által addig elfogadott 
modelltől. A szegénységet ö nemcsak az 
anyagi tulajdon nélküli életben, hanem a 
szellemi igénytelenségben is látta, ameny- 
nyiben fokozottan tudatosította, hogy az 
ember a maga képességeivel és a terem
tett világgal együtt, amelyben él, Isten 
tulajdona. Ebből a gondolatból indul ki 
Ferenc szegénységmisztikája. A Poverel- 
lo a szegénységben nemcsak a Krisztus 
követés sajátos útját véli felfedezni, ha
nem egyfajta lelki jegyességre lép vele. 
Ebbe a gondolatkörbe illik bele, hogy a 
szegénységet a keresztény reménység 
jelének és az Úrra való teljes ráhagyat- 
kozás megnyilvánulásának tekinti, mely 
az Isten országa eljövetelében teljesedik 
be maradéktalanul. Mivel a tulajdon nél
küli let a lemondást az esetleges mun
kabérhez való jogról is magában foglal
ja, válnak Szent Ferenc fiai „kolduló
barátokká". A túlzások ellenére, amely
től a ferences mozgalom sem maradt 
mentes (pl. amikor egyesek a szegény
séget mindenki számára kötelezőként 
akarták előírni arra való hivatkozással, 
hogy Jézus és -az apostolok is teljes sze
génységen éltek) Ferencnek és Domon-

/lz előző számunkban megkezdett s 
most folytatásként közölt cikk előadás 
formájában hangzott el Siófokon, a Pax 
Romana 36. kongresszusán (1994 ápri
lis 4—9).

kosnak sikerült egy belső reformot meg
indítani az egyházon belül, amelynek 
döntő szerepe volt a középkor Isten felé 
forduló lelkiségének kialakításában és 
egyben egy embert megértő, vele törődő 
szociális szemlélet létrejöttében. A szen
vedő, beteg, rászoruló emberben a kö
zépkori ember egyre inkább felfedezte 
a szegény Krisztus arcát (I. Szent Er
zsébet).

Tegyünk hozzá még annyit, hogy a fe
rences lelkiség és az önkéntes szegény
ség ideálja még több száz évvel később, 
a reformáció korában és az azt követő 
századokban is éreztette hatását. A fo-

ARATÁS FELÉ

Legszebb a táj így aratás felé, 
Hőség, aszály ha el nem perzselé; 
Az élet teljét csillogtatja már 
Teljes pompában a királyi nyár.

Sötét sátrat feszítenek a fák, 
Megbúnak ottan a fehér tanyák; 
Lombok közül őszt sejtető jegyül 
Egy sárguló levélke sem vegyül.

De. a zöld színben mennyi változat, 
Ezüst zászlóját bontja itt a zab; 
Tengeri-táblán a sűrű sorok 
Haragos zöld hulláma háborog.

A széna már boglyákban, de a rét 
Zsendíti újra gyenge friss füvét, 
Minden fűszálon harmatcsepp remeg, 
Zománcba játszó drága gyöngyszemek.

Napfényben úszva tündököl a táj, 
Olyan mint egy gazdag kevély király. 
Díszül reá az érő gabonák 
Már föltevék az arany koronát.

1925.
Vargha Gyula (1853-1929) 

gadalmakat a reformáció egyházai ugyan 
nem fogadják el, de az igénytelen egy
szerű életmód megvalósítására és a fele
baráti szeretet intézményes gyakorlására 
ők is találtak megfelelő formákat testvé
rietek, önkéntes közösségek keretein 
belül, nem egyszer éppen Assisi Szent 
Ferenc égisze alatt. Ezt az áttekintést 
tetszés szerint folytathatnánk a későbbi 
századokon át egészen napjainkig. Ez 
csak megerősitené, ami már eddig is 
nyilvánvalóvá vált, hogy ti. a szegénység 
problémája a kereszténység lényegével 
áll összefüggésben. Mi sem természete
sebb tehát, mint hogy az nemcsak a gya
korlati keresztény életben talált lecsapó
dásra, hanem a teológiai eszmélödést is 
behatóan foglalkoztatta, az ókeresztény 
írókat éppúgy, mint a skolasztikusokat, 
különösképpen a franciskánus teológia 
képviselőit, de a modern teológia jeles 
egyéniségeit is, egy Kari Rahnert, egy 
Baptist Metzet vagy az ún. felszabadí
tás teológia személyiségeit. Mindez, a 
szegénységnek mint életideálnak, mint 
gyakorlati életformának és mint teológiai 
problémának állandó jelenléte az egyház
ban arra mutat, hogy nem idönkint fel
merülő vallási divatjelenséggel állunk 
szemben, hanem olyasmivel, ami az Egy
ház lényegétől el nem választható. Ennek 
megfelelően a hivatalos egyház is ref
lektált az újra meg újra, más és más for
mában felvetődő kérdésekre. A legtel
jesebben a II. Vatikáni zsinat szövegei 
tárgyalják a témát. Ha tehát valakit nem 
annyira az érdekel, hogy az Egyház - 
és ezen most .a katolikus egyházat ér
tem - hogyan jutott el odáig, ahol 
ma áll, hanem, hogy hol áll ma, ak

kor aligha tehet okosabbat, mint hogy 
megvizsgálja, mit és hogyan mondott a 
zsinat erről a problémakörről. E szöve
gekből ui. az is kiderül, hogy miért fog
lalkozott vele oly behatóan, vagyis, hogy 
miért oly égetően aktuális a kérdés a mai 
világban.

Az egyháznak a szegénységgel való 
kapcsolatáról talán a legalapvetőbbet „Az 
Egyház misztériumáról" szóló. Lumen 
G e n t i u m kezdetű apostoli konstitú- 
ció mondja. Nyolcadik fejezete az egy
házi szervezet és a kegyelmi valóság egy
ségének illusztrálására a Megtestesülés 
titkát veszi alapul, majd így folytatja: 
„Krisztus szegényen és üldözötten vitte 
végbe a megváltás művét: az egyházat 
is ugyanerre az útra szólítja hivatása, ami 
az, hogy az üdvösség gyömölcseit szét
ossza. Jézus Krisztus „mint Isten, szolgai 
alakot öltött, kiüresítette önmagát", és 
érettünk „noha gazdag volt, szegénnyé 
lett". Ugyanígy van az egyház is: jólle
het küldetésében rászorul emberi esz
közökre, nem arra van alapítva, hogy 
földi dicsőséget keressen, hanem arra, 
hogy saját példájával is az alázatosságot 
és az önmegtagadást hirdesse. Krisztust 
az Atya avégett küldte, hogy jóhírt vi
gyen a szegényeknek, gyógyítsa a meg
tört szívűeket, „megkeresse és megment
se, ami elveszett: hasonlóképpen az egy
ház is szeretettel öleli át mindazokat, aki
ket az emberi gyengeség sújtott, sőt sze
gény és szenvedő Alapítójának képmását 
ismeri fel a szegényekben és szenvedők
ben."

A zsinati szöveg három szempontból 
állítja párhuzamba Krisztust és az egyhá
zat és teszi ezt mindhárom esetben 
utalással a szegénységre. Az elsőben 
Krisztus művéről van szó, a meg
váltásról, amelyet „szegényen és üldö
zötten" vitt végbe. Tekintve, hogy az egy
ház küldetése Krisztus müvének folytatá
sa az időben, azt úgy kell végeznie, aho
gyan Ura és Mestere — szegényen és ül
dözötten. Az egyháznak létével és műkö
désével kell tanúsítania, ábrázolnia, meg
jelenítenie Krisztust, szegénységben és 
üldözötten a történelemben. Tudjuk, hogy 
az elmúlt kétezer esztendő során az egy
ház számos szakaszra pillanthat vissza, 
amikor valóban így szolgálta Mesterét, 
kisemmizetten, üldözötten, létéért retteg
ve. De voltak sajnos olyan szakaszok is, 
amelyekre ma szomorúan és szégyenkez
ve kell visszatekintenie, mert engedett a 
vagyon, a hatalom és a dicsőség kísér
tésének és elvesztette a kapcsolatot a 
szegény Krisztussal. Szerencsére ilyen 
időben mindig akadt, aki felismerte a ve
szélyt és sürgette a visszatérést ehhez a 
lényegi szegénységhez.

Hogy ez a szegénység miben áll, a 
gyakorlatban hogyan értendő, - 
erre utal a zsinati szöveg második pár
huzamában. Az önmagát isteni mivoltá
ból kiüresítö Jézus példájával az aláza
tosságot és önmegtagadást hirdette. 
Szolga formájában, szegényen járta vé
gig küldetése útját. Az egyház feladata 
is ez: küldetése teljesítésére használja 
ugyan az „emberi eszközöket", azaz 
mindazt, mi lehetővé teszi az evangélium 
hirdetését, anyagi forrásokat, ,a hírközlő 
eszközöket, de nem a „saját dicsőségé
re". Másszóval az egyház rendelkezésé
re álló „emberi eszközök" nem képeznek 
öncélt, hanem szolgálnak, és ilyen érte
lemben nem ütköznek a szegénység kö
vetelményeivel. A krisztusi szegénység
nek nincs abszolút mértéke, hanem kor- 
ról-korra megvannak a magia józan és az 

adott körülményeknek megfelelő felté
telei.

A zsinati szöveg harmadik párhuzama 
Krisztus evangéliumának címzettjei 
b ő I indul ki. A lényegi szegénységnek 
és az eszközök használatára vonatkozó 
apostoli szegénységnek itt nyilvánul ki 
alapvető iránya: amint Krisztus szegény 
volt és szegényen élt a szegényekért 
akikhez küldetett, úgy az egyház sze 
génysége is azokat hivatott szolgálni, a- 
kik számára Alapítója létrehozta: „hogy 
jó hírt vigyen a szegényeknek, gyógyít
sa a megtört szívűeket", megkeresse és 
megmentse, ami elveszett".

Ha Krisztusnak ebbe a konkrét világ 
ba kellett beletestesülnie, ez azt jelenti 
hogy valóságosan hozzá akart tartozni, 
ennek a világnak, ennek az embernek 
problémáit akarta magáévá tenni. Ennél
fogva az egyházra is ez a fajta megtes
tesülés vár, a világgal és az emberrel 
való teljes sorsközösség-vállalás: ez ön
azonosságának próbaköve. Ebből követ
kezik, hogy az egyház válasza a szegény 
ség jelenségére nem lehet más, mint 
amelyet Krisztus adott rá az Atyától ka
pott küldetésének jegyében. A szegények 
világa az egyház küldetésének színhelye, 
ahogy Krisztusé is az volt. Ebben az ér
telemben az egyház a világ minden nyo
morában és nyomorúságában illetékes, 
anélkül, hogy meg tudná szüntetni, akár 
elméleti síkon, akár a gyakorlatban. Jé
zus sem ezt tette, nem ezért jött. De a 
szegényekhez, a szegényekért jött, az ol
dalukon állt. Ez az Egyház feladata is. Az 
önkéntesen vállalt evangéliumi szegény
ség, a szegény Krisztus követése, a sze
génység teológiája ezt a célt szolgálja: 
út akar lenni a szegények felé, megnyit
ni a szíveket a szükséget szenvedő em
bertestvér számára. Ilyen értelemben a 
szegénység kihívás nemcsak minden 
egyes keresztény, hanem az egész ke
resztény közösség számára, amire vála
szolnia kell. Ilyen válasznak tekinthetjük 
elvi síkon a II. Vatikáni zsinat idevágó 
megnyilatkozásait, a pápák szociális kör
leveleit és nem utolsó sorban a latin
amerikai püspökök Medellin-i konferen
ciáján hozott és 10 évvel később 1979- 
ben Pueblában megerősített ünnepélyes 
elkötelezettségét a szegények oldalán 
az „opción para los pobres"-t.

A zsinat a szegényeket és szenvedő
ket elsősorban a lelkipásztorok 
gondjaira bízza, „hiszen az Úr maga kö
zösséget vállalt velük" - olvassuk a papi 
szolgálatról szóló dekrétumban. Ehhez 
maguknak a papoknak is példát kell ad
niuk, amennyiben „vállalják az önkéntes 
szegénységet, hogy még inkább hason
lók legyenek Krisztushoz és szabadabbak 
a szent szoglálatra" ... „A szegénység 
szellemét Krisztus ajánlotta figyelmük
be" ........ A papok kerüljenek mindent,
ami a szegényeket bármi módon elide- 
genítené tőlük".

A szegénység gyakorlatát pedig kü
lönösképpen a szerzetesek lelké
re köti a „Perfectae caritatis" kezdetű 
határozatban. Ajánlja, hogy „a szegény
ség új formáinak vállalásával is fejezzék 
ki részesedésüket Krisztus szegénységé
ben". „A szerzetesek szegénysége nem 
állhat csupán abból, hogy a javak hasz
nálatában alávetik magukat elöljáróik
nak; szükséges, hogy a rendtagok való
ságban is és lélekben is szegények le
gyenek ..." — írja a határozat és hozzá
teszi, hogy maguknak a szerzetesi kö
zösségeknek is tanúságot kell ten
niük a szegénység mellett, amennyiben 
az egyház különféle szükségleteire áldoz
nak „és a szegényekre, akiket minden 
rendtag szeressen Krisztus lelkületével"

A missziós munka jelentőségét
(Folytatás a 8. oldalon.)
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f BOGYAY TAMÁS:

s™”™nkban a „Májusi zarándoklat — művészi élményekkel” című 
cikkünkben futólag említés történt a Baierbrunn-i „Budai keresztiről. Olva
sóinknak megígértük, hogy erről legközelebb képet és részletes ismertetést fo
gunk adni. Ezért közöljük most a néhány hónapja elhunyt nagy történész, Bo- 
gyay Tamás egy régebben készült kitűnő dolgozatát.

Régi szép szokása a müncheni ma
gyar katolikus lelkészségnek, hogy évről- 
évre más-más magyar történelmi emléke
zetű helyre hívja ossza híveit. Hogy csak 
a főbbeket említsem betűrendben: így 
gyűltünk össze Augsburgban, Bamberg- 
ben, Regensburgban, Scheyernben. Nagy 
események emlékei fűződnek hozzájuk, 
mindegyik kirándulás és ünnepség egyút
tal történelmi lecke is volt.

Baierbrunn maga nem őrzi régi nagy 
magyarok itt jártának emlékét. De új 
temploma szentélyének falán ott függ egy 
nagyméret üfestett kereszt, amelyet „Bu
dai kereszt" néven tartanak számon a 
művészettörténeti vezetők. Egy 1725-ös 
évszámmal ellátott német felirat ugyanis 
elmondja, hogy „ez az ősrégi kép Budá
ról, Magyarországról való, ahol a törö
köknél sok éven át a föld alatt volt el
ásva, aztán Münchenbe hozták és a ka
pucinus atyáknál tisztelték."

Ez a hagyomány nem sok, de maga a 
különös szépségű feszület, lent két oldalt 
Szűz Mária és Szent János evangélista 
képével, sokféle történelmi emléket idéz
het a magyar ember emlékezetébe. Ér
demes kicsit elgondolkozni róluk.

A kereszt a szakértők megállapítása 
szerint bizánci jellegű, vagyis a görög 
szertartású kereszténység emléke. Itt me
rül fel mindjárt az első érdekes kér
dés: mit jelentett a magyaroknak a kele
ti görög kereszténység? Manapság a leg
több római katolikus hajlamos idegen
nek, sőt eretneknek tekinteni. Pedig va
lójában a görög ritus nem volt más, mint 
a nagy római birodalom keleti, görög 
nyelvű részének népi istentisztelete, mint 
ahogy Nyugaton a lakosság latin nyelvét 
használták. Az 1054-ben bekövetkezett 
egyházszakadásban nem hitbeli ellenté
tek játszották a főszerepet, talán még 
nagyobb és végzetes része volt benne 
az akkori konstantinápolyi pátriárka és 
a hozzá küldött pápai követ egyformán 
szenvedélyes és féktelen természetének. 
Szent István Magyarországa nem ismerte 
a latin-görög ellenségeskedést. Igaz, 
hogy a király maga latin érsekséget ala
pított Esztergomban, de Veszprémvölgy- 
ben görög kolostort létesített fia, Imre 
herceg bizánci felesége kedvéért. A Ti
szántúlon jókora terület pedig különös
képp kimaradt a püspökségek szervezé
sekor, valószínűleg azért, mert ott elvé
gezték már a térítés munkáját a 10. szá
zadban Konstantinápolyból jött bizánci 
papok. Ezen a tájon ma is több százezer 
görög katolikus magyar él, akik csak 
ezeknek az először megtért ősmagyarok
nak az utódai lehetnek, nem pedig elma- 
gyarosodott vagy elmagyarosított romá
nok meg rutének, ahogy ellenséges pro
pagandisták hirdették. A modern egyház
történeti kutatás azt is megállapította, 
hogy Magyarországon az egyházszaka
dás az Árpádok alatt sokkal kevésbé ér
vényesült, mint a nyugat-európai orszá
gokban. A görög egyházban nem a sza- 
kadár ellenséget, hanem inkább a ke
resztény testvért látták.

A budai kereszt sajnos nem ennek a 
régi magyar görög rítusnak az emléke. 
Szakértők szerint ugyanis nem lehet ré
gebbi a 16. század végénél, a 17. század
ban pedig át is festették és cifra, barok
kos keretbe foglalták. Meg kell azonban 
mondani, hogy a bizánci művészet alko
tásait nehéz pontosan datálni. Lényegé

A „Budai kereszt"

hez tartozott a konzervativizmus, mert a 
keleti egyház - mintegy a platonista fi
lozófia értelmében - a képben az örök 
eszme fizikai megjelenési formáját tisz
telte. Nyugaton ellenben az a felfogás 
győzött, hogy az Istent és a Bibliát a 
mindenkori jelen formáiban kell közelebb 
hozni az emberekhez. A budai kereszt

A „BUDAI KERESZT"
16. sz. vége, Baierbrunn, Pfarrkirche

mindenesetre úgy mutatja Krisztust, a- 
liogy évszázadokkal előbb is ábrázolták 
nemcsak a görög Kelet, hanem az olasz
országi trecento festői is.

Hogyan kerülhetett ez a kereszt Bu
dára? A kérdésre a válasz a magyar tör
ténelem nagy katasztrófájára, a török hó
doltságra emlékeztet. Már a 15. század
ban megindult a menekülés a Balkánról 
északra, Magyarországra. Nem a paraszti 
tömegek, hanem elsősorban módosabb 
urak, kereskedők jöttek és hozták ma
gukkal orthodox hitüket. A 17. század 
közepére a török hatalom Perzsiától a 
Balatonig és Győrig, Krétától Egerig ért. 
A Balkántól most is jártak föl Budára a 
szerb, vagy mint akkoriban mondták: rác,

Két nyári vers
ÍRTA: CZÓBEL MINKA

HALVÁNY-ZÖLD . . .

Halvány - zöld rozsvetések 
Halvány - kék ég alatt, 
A forró déli szellő 
Felettük elhalad.

Homokosán fehérlö
Kiégett út felett 
Hosszú, szálas kalászok 
Hajlongnak, intenek.

lm látod, dél van, nyár van! 
Tudod ez mit jelent?
Boldogság fenn az égben, 
A földön béke, csend! 

CZÖBEL MINKA 140 évvel ezelőtt, 1854-ben született a Szabolcs-megyei Anarcs 
pusztán előkelő, müveit családban, (t 1943-ban.) Dédunokája volt a testőríró báró 
Orczy Lőrincnek. Drága külföldi intézetekben tanult. Meglepő módon egyszerre 
négy nyelven: magyarul, franciául, németül, angolul kezdett verselni. Sógora 
Mednyánszky László, a nagy festő irányította az irodalom felé, Jókai is pártfogásba 
vette. 1890-ben jelent meg Nyirfalombok című első kötete, ezt követte sűrű 
egymásutánban a többi, bár legtöbb versét francia nyelven írta. (Migration de l‘áme 
címmel Párizsban láttak napvilágot.) Mellesleg Petőfi több versét átültette angolra és 
Az ember tragédiája-t németre. Nálunk mindenkit megelőzve elsőnek kísér
letezett szimbolista költeményekkel és az általa rythmicus prózá - nak ne
vezett szabadversekkel. Érthetetlen, hogy a modern magyar költészetnek ezt az előfu
tárát a Nyugat írói sem méltányolták s az irodalmi köztudat úgyszólván napjainkig 
tudomást sem vett róla (Sz. J.)

meg görög kereskedők. Lehet, hogy ezek 
közül hozhatta valaki magával a keresz
tet itteni hitsorsosainak. Vagy maga a 
festő kerülhetett ide. Mindezt csak talál
gatni lehet.

A 150 évig tartó török hódoltságnak 
végzetes következménye az egykor tiszta 
magyar lakosságú vidékek elnéptelene
dése. A régi társadalom felső rétege tel
jesen eltűnt, a nemesség elmenekült vagy 
kipusztult. De a paraszt ragaszkodott a 
régi rendhez, az uraihoz, a vármegyéhez. 
Épp így ragaszkodott hitéhez is. Pedig 
a török nem tűrte az egyházi hierarchiát. 
Voltak vidékek, amelyek nemzedékeken 
át nem láttak papot. Csak a ferencesek 
és a jezsuiták merészkedtek be és tö
rődtek a lelkekkel. A nyilvános hitélet 
jóformán leheetlenné vált.

Ezt az állapotot érzékelteti a budai ke
reszt elrejésHegendája. Nem tudjuk ellen
őrizni, mennyiben igaz, de valóságos tör
ténelmi helyzetre emlékeztet. Ezért nem 
is áll egyedül. A budai Mátyás templom 
Lorettái kápolnájában is van egy Madon
na-szobor, amelyről azt tartja a hagyo
mány, a törökök elől befalazták. Buda
vár ostromakor a rettenetes ágyúzásban 
leomlott a fal és láthatóvá vált a szo
bor, ami nagy rémületet keltett a török 
védőseregben. Megértették, hogy ural
muknak vége. Ha nehezen is hihető, 
hogy egy fára festett feszület földbe ásva 
hosszú éveken át épségben megmaradt 
volna, az elrejtés mint jelkép minden
képp igaz. A kereszténység a föld alá 
szorult, lappangva élt, míg újra napvi
lágra hozták a fölszabadító háborúk.

A budai kereszt ezeknek is a doku
mentuma. Tudjuk, XI. Ince pápa pénzé
ből fizették jórészt a hadakat, amelyek 
1683-ban tönkre verték a Bécset ostrom
ló török sereget. És a pápa diplomáciája 
változtatta a Habsburg császár és Szo- 
bieszky János lengyel király szövetségét 
nemzetközi támadó kereszteshadjárattá, 
amely 1686-ban Budát is visszafoglalta. 
Ebben ott volak a bajorok is Miksa Emá- 
nuel választófejedelem vezérlete alatt. 
Pestet ök foglalták vissza és átkelve a 
Dunán dél felől vették ostrom alá Buda 
várát. Az egész sereg fővezére, Lotha-

ALTATÓ

ömlik, terjed a széles-nagy 
Déli meleg,
Lassan hullnak a hamvas-lágy 
Mák-levelek.

Nehéz kalászok csendesen 
Hajlonganak,
Ezüst sugarú nyári fény 
Fátyla alatt.

A teljes boldog földi lét 
Virágba' van,
S a szív oly boldog, oly nyugodt 
— Mert vágy tálán. 1893. 

ringiai Károly herceg északról támadott. 
Míg északon Eiáth János és hajdúi törtek 
fel először a bástyákra, délen egy 22 
esztendős fiatal bajor tiszt, Pechman 
Márton ezredes helyettes volt az első 
a falakon.

Miksa Emánuel és bajorjai 1683-tól 
1688-ig harcoltak magyar földön. Legna
gyobb diadaluk 1688-ban Belgrád elfog
lalása volt. A münchen melletti Schleiss- 
heim pompás kastélyában hatalmas mé
retű olajfestmények sorozata emlékeztet 
ezekre a harcokra Bécs felmentésétől Ér
sekújváron, Esztergomon, Budán, Pesten, 
Siklóson, Mohácson, Eszéken át Belg
rád bevételéig. Harmincötezer bajor 
esett el a fölszabadító háborúkban. A ha
zatérők tömérdek hadizsákmányt hoz
tak magukkal. Ekkor kerülhetett a baier- 
brunni kereszt is Münchenbe, nem mint 
hadizsákmány, hanem mint emlékféle. 
Háborúban nemcsak az ellenségtől zsák
mányolnak a győztesek. Jószándékkal is 
visznek magukkal emléket. Ilyen emlé
keztető a budai kereszt. Emlékeztet arra, 
hogy Magyarország felszabadításában 
nem kis része volt annak a Bajorország
nak, amely most sok magyarnak otthont 
is ad. ■

Az Egyház a volt szocialista 
országokban

A közelmúltban nemzetközi szimpó
ziumot tartottak Bécsben, tizenegy or
szág szakembereinek részvételével ia kö
vetkező témáról: „Az egyház szabadsá
ga és felelőssége a társadalomban”.

Az előadók igyekeztek megrajzolni az 
egyház helyzetét a pluralista társada
lomban. Hangsúlyozták, hogy az egyes 
országok eltérő kultúrájú és történelmi 
hagyományai jelentős mértékben befo
lyásolják azt a konkrét modellt, amely 
meghatározza az egyház helyét és sze
repét az ország alkotmányos rendjében 
és társadalmában.

A volt szocialista országokban az egy
ház elsősorban társadalmi tanítását kí
nálja fel, amely nem ad ugyan kész re
cepteket, csupán alapelveket egy igaz
ságos és szolidáris világ kiépítéséhez. 
Ennek a tanításnak kulcsa az emberi 
személy méltósága, mind az egyén mind 
a közösség vonatkozásában. A keresz
tény emberkép olyan alapvető értékeket 
tartalmaz, melyek az emberi együttélés 
számára elengedhetetlenek. Egy erkölcsi 
érték-konszenzus kialakításában az egy
házaknak kiemelt szerepük van, elsőd
legesen a nevelés-oktatás, valamint az 
igehirdetés révén. Ezért van nagy jelen
tősége a keresztény iskoláknak is.

A politikai életben is van szerepe az 
egyházaknak, elsősorban az értékek köz
vetítésében, amelyekre egyes pártok 
programjai épülnek. Ám a politikai pár
tokban való tevékenység a hívekre, mint 
állampolgárokra tartozik. Az egyház 
egyforma távolságot tart a pártoktól, 
de az egyes pártok programjuk és egyéb 
tényezők következtében nincsenek azo
nos távolságban az egyháztól.

A társadalmi együttélés alapsejtje a 
család, amely fokozott védelmet, sokrétű 
támogatást igényel az egyháztól, a tár
sadalomtól és az államtól. Lelkipásztori 
szempontból fontos a tényleges problé
mák megoldására való törekvés. Hiba, 
Int állandóan a magas eszmei követel
ményekre hivatkozunk. Ez csüggesztően 
és gyakran bénítóan ihat.

Ezen a tanácskozáson is kiderült, hogy 
a volt szocialista országok jelenlegi hely
zetében az egyházakat illetően számos 
kérdés szorul még tisztázásra. MK
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Egy erdélyi magyar püspök gondjai
(Folytatás az 5. oldalról.) 

az RMDSZ-el közösen tárgyalnánk meg 
és nekik sincs olyan, amit ne az egy
házak vezetőivel, püspökeivel beszélné
nek meg. Egymás ünnepélyén rész ve
szünk és a költségeket is közösen áll- 
juk. Történelmi dolog, amit nem tudom 
hol lehetett volna létrehozni: 28 magyar 
szenátor, illetve parlamenti képviselője 
van a magyarságnak, függetlenül a val
lásitól vagy a meggyőződésétől. A 28 
képviselő a 8 püspöke jelenlétében (4 
katolikus, 2 református, 1 unitárius és 
1 evangélikus), a kolozsvári Szent Mi
hály templomban, ünnepélyes esküt tett, 
hogy a román parlamentben az egyhá
zak, a hit érdekeit a leghatározottabban 
megvédik. Ha pedig ezt nem teszik, jo
gunkban áll visszahívni őket. Ez rájuk 
súlyos erkölcsi felelősséget hárított, mert 
a zsúfolt templomban a nép és a püs
pökök előtt tették le az esküt. Magyar
országon szomorúan látjuk, mennyire 
rágják és lejáratják egymást a pártok, 
ahelyett, hogy összefognának az ország 
és a kereszténység érdekében.

A.: Hol nem sikerült a város vagy 
az állam felé áttörni a nehézségek falát?

T. ].: Rögtön a változás után 1990 
februárjában, a négy jóváhagyott és a 
14 elismert egyház küldöttei, kezdve a 
katolikustól a muzulmánig, összegyűl
tünk Bukarestben és megalapoztunk egy 
kultusztörvény-tervezetet. Óriási dolog 
volt, hogy 14 egyház, amelybe román 
és magyar, szlovák és mindenféle ember 
tartozik, egyetértésben és mindenkinek 
a megelégedésére megalkossa ezt a ter
vezetet, s a végén egyet tud érteni a szö
vegben. A kultuszminisztérium — most 
titkárságnak hívják — vezetője, megelé
gedéssel vette át, és ha úgy hagyná jóvá 
a román parlament, illetve szenátus a 
törvényt, ahogy megalkottuk, Románia 
minden vallásfelekezete meg lenne elé-

SZEGÉNY GAZDAGOK - 
GAZDAG SZEGÉNYEK

(Folytatás a 6. oldalról.)

fejtegetve a zsinat hangsúlyozza, hogy 
az egyház „ott van gyermekei által min
den rendű és rangú ember mellett, kü
lönösen pedig a szegények és elnyomot
tak mellett és szívesen hoz áldozatot 
értük". De a missziós feladatok nemcsak 
a misszionáriusokra vonatkoznak, hanem 
minden keresztényre: „Krisztus hívei ve
gyenek részt azoknak a népeknek erő
feszítéseiben, amelyek az éhség, a tu
datlanság ellen harcolva, magasabb élet
színvonal elérésére és a világbéke meg
szilárdítására törekszenek" — másszóval 
a zsinat a missziós küldetés megvalósí
tását nem csak az evangélium hirdeté
sében, hanem a fejlődés elősegítésében, 
az emberi jogok és a népek jogai érvé
nyesítésének támogatásában, azaz a sze
gényekért és a szegénység ellen vívott 
küzdelemben is látja.

De ezekben a kérdésekben sem elég
szik meg általános elvek hangoztatásá
val, hanem nagyon is konkrét utasításo
kat ad. A világiak apostoli te
vékenysége kapcsán szó esik a rá
szorulók megsegítéséről és a karitatív 
munkáról. Ezzel kapcsolatban olvashat
juk: „az embert nagy tiszteletben tartva, 
ügyeljenek a megsegített személy sza
badságára és méltóságára... előbb az 
igazságosság követelményeinek kell meg
felelnie, nehogy a szeretet adományaként 
adják azt, ami az igazságosság címén 
tartozás; a bajok okait kell megszüntetni, 
nemcsak a tüneteit."

(Befejezés a következő számunkban.) 

gedve. Sajnos, 1990 óta, tehát már ne
gyedik éve halasztják, még csak fel sem 
terjesztették a parlament elé. Közben az 
ortodox egyház, amelyik szintén jóvá
hagyta, most visszakozott. Azt mondot
ta, hogy két dologban nem ért egyet és 
ebben változtassunk. Az egyik: soha 
nem fog beleegyezni, hogy felekezeti, 
tehát vallási iskolák legyenek. Szerintük 
azok, akik Románia 86 °/o-át alkotják, 
nem egyezhetnek abba bele, hogy az ál
lam az egyházi iskoláknak bármilyen 
kis támogatást adjon, ha fizeti a tan
erőket. A másik követelésük, mivel ők 
alkotják a többséget, legyenek nemzeti 
egyháznak deklarálva, ami persze elő
jogokkal jár. Pedig, a mi híveink is adó
fizetők, azonkívül minden egyházi va
gyont az állam használ. De kell létalap 
nekünk is. És ma, a 20.században nin
csenek előjogok! Lengyelországnak 98 
%-a katolikus, nem kéri hogy nemzet
vallás legyen. Magyarországon 70 % kö
rül vannak a katolikusok, az sem kéri. 
Két konkrét példa: a választások előtt 
a görögkatolikus egyháznak visszaadták 
azokat az épületeit, amik állami kézen 
voltak, így 81 objektumot kapott vissza, 
örülünk neki és elég baj, hogy nem kap
ták vissza a templomaikat, amik az or
todoxok kezén vannak, abba nem szólt 
bele az állam, nehogy azokat dühítse 
vagy maga ellen fordítsa. Milyen go
romba diszkrimináció, a görögkatolikus 
egyháznak visszaadjuk az épületeit, de 
se a protestánsoknak, se a katolikusok
nak egyet sem! Másik, itt, Váradhegy- 
alján az Orsolya és a Vincés nővérek
nek nagy szőlőjük volt és benne nyári 
ház, ahova a beteg, öreg nővérek kimen
tek nyáron. Nekünk nem adtak vissza 
egy négyzetmétert sem, se az épületet, 
de a román ortodox nővéreket odatele
pítették. Az esetet feltártam az Európa 
Tanács itt járó megbízottja előtt.

É.: F apasztalható-e jóakarat bizonyos 
ügyek elintézésében a városi, állami vagy 
községi hatóságoknál?

T. ].: Itt különbségeket kell tenni. Az 
itteni polgármester jóakaraté ember irán
tunk, de annyi rosszakaratútól van kö
rülvéve, pártemberektől és tanácsosok
tól, hogy sokszor nem tudja azt csinálni, 
amit szeretne. Jóakaraté volt az előbbi 
megyei prefektus is, akinek felesége is 
egyébként magyar, a gyermekeit német 
óvodába Íratta, le is buktatták. A kul
tusztitkárság főnöke is jóakaratú, mű
velt egyetemi tanár. Hiába, ha a tan
ügyi miniszter nem olyan, meg az egész 
kormány. Meg számos szenátor, akik 
vad, szélsőséges nacionalisták.

É.: Hozott-e a zsinati megújulás vál
tozást? És milyet?

F.J.: Két területen. Népünk, híveink 
nagy tetszéssel fogadták az anyanyelvi 
liturgia bevezetését, kivéve egy csekély 
százalékot az idősebb nemzedékből. De 
azt megtartottuk, hogy a bazilikánkban 
vasárnaponként egy latin nyelvű misét 
is mondunk a négy közül, azért hogy ha 
idegenek, külföldiek jönnek, úgy érez
zék, hogy közvetlenebb az ő számukra 
ez a liturgikus forma. A másik: nagyon 
tetszik a népnek a zsinat határozatai ér
telmében, hogy az egyháznak, amiben 
lehet, haladnia kell a korral és megér
téssel lenni a hívei iránt. Régebben a 
szentáldozás előtti szentségi böjt három 
óra volt, most egy óra. Nagy tetszéssel 
fogadták az esti liturgiát. Sokuknak ak
kor előnyösebb, mert a pihenőnapját 
jobban kihasználja. Karitászunk által 
most is 120 embernek viszünk minden 
délben meleg ebédet. De azzal az a 120 
nyomorult még nincs elrendezve, mert 
reggeli, vacsora is kellene és télen tüzet 

is kell rakni. Intézményesen jobban le
hetne gondoskodni róluk, nekünk is 
könnyebbé válna. Továbbmenve, felújít
hattuk a régi ferences harmadrendet, 
megindultak a neokateketikai és a Tai- 
zé-i csoportok. Ezekbe papok is bekap
csolódtak.

É.: Játszik-e a cserkészet szerepet az 
egyházmegyékben ?

T. ].: Egyházmegyémben csak Zilá
lton van cserkészet és Szilágysomlyón. 
Itt Váradon nincs. Amikor megalakult a 
Romániai Magyar Cserkészszövetség, az 
első csoportokkal, Csíkszeredában és 
Székelyföldön, a megalakítás után a ro
mán állam letiltotta. Be kellett szüntet
ni a tevékenységét azon a címen, hogy az 
egyenruha a leventeség folytatása és 
mint ilyen, katonai előképzés, stb. A 
Világcserkészszövetség, amikor hozzá 
fordultak segítségért, hogy álljon a párt
jukra és akadályozza meg a beszünte
tést, azt felelte, ők elhatárolják magukat 
ettől. Ha a Romániai Magyar Cserkész
szövetség pártjára állnak, esetleg akadá
lyozzák a Romániai Cserkészszövetség 
megalakulását. Nekik pedig nagyobb 
cél, hogy Romániában a románok között 
a Cserkészszövetség megalakuljon, mint 
a magyar.

É.: Püspök atya, mik a legfőbb vá
gyaid, kívánságaid a jövő felé tekintve?

Megdöbbentő javaslat 
az Európa Parlament előtt

A strasbourgi Európa Parlament heves 
vita után, február 8-án elfogadta azt a 
javaslatot, amely a házasságkötés és az 
örökbefogadás terén ugyanazokat ia jo
gokat biztosítja a homoszexuálisoknak, 
mint a heteroszexuálisoknak ( nemileg 
normális, egészséges embereknek). Egy
úttal a javaslatot átadta az Európai Kö
zösség Bizottságához, hogy ott végleges 
jóváhagyás után, közösségi jogi szabá
lyozással, kiterjesszék a tizenkettek or
szágaira. Az indítványt zöldek és a bal
oldaliak 159 szavazattal támogatták, míg 
a kereszténydemokraták és konzervatí
vok 96 szavazattal ellenezték, 18-an pe
dig tartózkodtak.

A megdöbbentő javaslattal kapcsolat
ban a Család Pápai Tanácsának elnöke, 
López Trujillo bíboros nyilatkozott a 
strasbourgi határozat antropológiai és er
kölcsi szempontjairól. Leszögezte, hogy 
az ilyen vélemény félreismeri az emberi 
személy biológiai jellegét, amely szexuá
lisan kanakterizált, azaz egymást kiegé
szítő és testben is megjelenő két nem
ben -létezik. A homoszexuális kapcsola
tok nem biztosítják a gyermek normális 
fejlődéséhez szükséges formát, amit az 
apa férfi- és az anya női karaktere tesz 
lehetővé.

Az Európa Parlament által jóváhagyott 
javaslatra február 20-án a szokásos Úr
angyala imádsága előtt II. János Pál pápa 
is kitért. „Ebben a javaslatban — mon
dotta — nemcsak a homoszexuális sze
mélyek védelméről van szó, hátrányos 
megkülönböztetésük elutasításáról, ami
vel az egyház is egyetért, mivel minden 
emberi személyt megillet a tisztelet.

Ami azonban erkölcsileg nem elfogad
ható, az a homoszexuális gyakorlat jogi 
jóváhagyása. A vétkessel szemben — aki 
nem képes ettől a vonzalmától megsza
badulni - megértőnek kell ugyan lenni, 
ez viszont nem egyenértékű azzal, hogy 
csökkentsük az erkölcsi norma követel
ményeit.

Nagy szomorúsággal mondom ezeket 
— folytatta a pápa —, hiszen mindannyian 
nagy tisztelettel tekintünk az Európai 
Közösségre, az Európa Parlamentre, is
merjük ennek az intézménynek megannyi

F.J.: Segítsen bennünket az Úristen 
— de mi is megtesszük a magunkét a 
legkeményebben —, hogy épületeinket 
visszaszerezzük: kezdve iskolától, kór
házig, öregházig, gyermekházig, kultúr- 
házig és a földjeinket is. Eddig semmit 
sem adott a román állam, kivéve a pa
pok fizetéséhez ad egy bizonyos részt 
azon a címen, hogy azt az elvett egyházi 
javakért adja, de az egy minimális ösz- 
szeg. Nincs létalapunk fenntartani in
tézményeinket. A váradi püspökség ré
gen nagyon gazdag volt, 40 ezer hold 
szántója, 8 ezer hold erdője volt. Sokat 
gondolkoztam rajta, hogy az ember mit 
kérjen vissza. Annyit, ami a létfenntar
táshoz szükséges? Ezer holdat? Úgy ér
zem, kötelességem mindent visszakérni. 
Hogy aztán mit adnak vissza, az az ál
lam dolga. Megmondom, miért. Az nem 
az én tulajdonom, hanem a hívek ösz- 
szességéé. Tehát ha én valamit nem kö
vetelnék vissza, akár egy barázdát is, 
akkor hűtlen pásztor lennék, mert ami 
az én népemé és híveimé, arról monda
nék le, ehhez pedig nincs jogom. Tehát 
kötelességem mindent követelni, harcol
ni, hogy mindent visszaszerezzek. Az 
megint mások bűne, ha valamit nem 
adnak vissza.

É.: Köszönöm szépen a beszélgetést.

érdemét. De hangsúlyoznunk kell, hogy 
az Európa Parlament ezzel a döntéssel 
egy erkölcsi rendellenesség törvényesí- 
tését kérte. Az Európa Parlament alap
talanul, alkotmányos joggal ruházott fel 
deviáns (= elhajló, elferdült), az Isten ter
vével össze nem egyeztethető magatar
tásformákat. Nem ismerték fel, hogy az 
ember igazi joga az önmaga felett aratott 
győzelme, hogy tiszta lelkiismerettel 
megegyező módon éljen ... Arra töre
kedtek, hogy az erkölcsi rosszat, a ki
siklást, egy bizonyos rabszolgaságot, 
mint a szabadság vívmányának útját mu
tassák be, meghamisítva így magának a 
családnak a lényegét.

Két férfinak, vagy két nőnek a kapcso
lata nem alkot családot, még kevésbé 
szabad az ilyen kapcsolatot azzal a jog
gal felruházni, hogy résztvevői gyerme
keket fogadjanak örökbe. Ezek a gyer
mekek nagy veszélynek vannak kitéve, 
mert ebben a „kisegítő családban" nem 
találják meg az apát és az anyát, hanem 
„két apát", vagy „két anyát". És ez ve
szélyes.

A pápa kifejezte reményét, hogy az 
európai országok parlamentjei képesek 
lesznek kellő távolságot tartani mindet
től és az idei Család Év kapcsán védel
mükbe veszik a családokat ezzel a ve
szélyes kísértéssel szemben. VR / MK

DÖNTÉS A NŐK 
PAPPÁSZENTELÉSÉRŐL

Közzétették a Vatikánban az „Ordina- 
tio sacerdotalis" kezdetű apostoli iratot, 
amely a nők pappászentelésének ügyé
ben kimondja a végső döntést. Az apos
toli iratot II. János Pál pápa Pünkösd ün
nepén írta alá és a lényegét így foglalja 
össze: „Hogy eloszlassunk mindennemű 
kétséget annak a jelentős ügynek a vo
natkozásában, amely magát az egyház is
teni alkotmányát illeti, hivatalomnál fog
va, a testvérek megerősítése céljából ki
jelentem, az egyháznak semmiféle felha
talmazása nincs arra, hogy nők számára 
kiszolgáltassa a papi rend szentségét, 
és hogy az egyház valamennyi hívője 
véglegesen ehhez a döntéshez tartozik 
tartani magát". KAP / MK
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KÖNYVESPOLC
GÁBRIEL ASZTRIK: THE PARIS STÚ

DIUM (A párizsi stúdium), 544 old. Notre 
Dame, Indraria, USA, 1992.

Gábriel Asztrik tudományos érdeklődé
sének és kutatásainak súlypontja a késő 
középkor és a reneszánsz világa, de azon 
belül is a szellemi elitképzés központjai, 
elsősorban a párizsi egyetem. Felsorolni 
sem lehet könyveit és tanulmányait eb
ből a témakörből, de lankadatlan érdeklő
déssel és lelkesedéssel folytatja kutatásait, 
így legújabb kötete a „The Paris Stúdium" 
is a Sorbonne alapítójával és az egyetem 
nemzetközi kisugárzásával foglalkozik. A 
vaskos — 544 oldalas — kötetnek egyik leg
színesebb fejezete az alapító Róbert de 
Sorbonne, munkásságáról és egyéniségéről 
szóló tanulmány. Róbert de Sorbonne ne
vét őrizte évszázadokon keresztül az egye
tem neve, ha az alapító alakja sokak szá
mára feledésbe merült is.

A kötet többi tanulmányából a középko
ri és reneszánsz egyetem szervezetéről, éle
téről és nemzetközi kapcsolatairól kapunk 
beszámolót. Az egyetem diáksága is szinte 
egész Európából verbuválódott, érdekes 
módon a francia fővárosban is megtartot
ták a diákok a szülőföld szerinti összetar
tozást. Az idegenbe szakadt diákok keres
ték az egy vidékről, városból, országból ér
kezettek közelségét. Az egyetem diáksága 
már a 13. században „nációkra" oszlott, de 
ezekben a csoportokban semmiesetre sem 
a ma kialakult nemzeti egységeket kell ke
resnünk. Mai olvasónak szinte hihetetlenül 
hangzik, hogy a 13. századi párizsi egyete
men az egy fogalom alatt emlegetett „an
gol—germán náció" volt a leggyérebben je
len, és egyben a legszegényebb is. Ezek a 
diákok laktak, a feljegyzések szerint, — a 
legszegényebb házakban, szemben a skan
dináv diákokkal, akik feltűnően gazdagok 
voltak. Így történhetett, hogy az első sze
gény diákok számára épített diákházat ép
pen a németek kapták. 1345-ben említik 
először az okmányok „Domus Alemanno- 
rum pauperum scolarium" néven. Népe
sebb hullám a német tartományokból, de 
általában Közép-Európából, a 14. század 
közepén jutott el Párizsba. Gábriel Aszt
rik meggyőzően vázolja a párizsi egyetem 
életét, ahol a szellemi összetartozás szinte 
kizárta az idegen diákok elleni indulatokat.

„The Paris Stúdium" — a párizsi egye
tem első századainak története különösen 
szerzője, miatt érdekes a magyar olvasó 
számára. Gábriel L. Asztrik Pécsett szü
letett, egyetemi pályafutását Budapesten 
kezdte, 1938-tól a gödöllői premontreiek 
francia kollégiumát vezette, 1941—47-ig a 
Pázmány Péter Tudományegyetem tanára. 
1948 óta él az Egyesült Államokban, ahol 
tudományos munkásságával nemzetközi el
ismerést szerzett. Professzora a Notre Dame 
egyetemnek, de tanított mint vendégpro
fesszor sok más nagynevű egyetemen is. 
Munkásságának elismeréseként a Notre 
Dame egyetem gyűjteményét, amiben az 
egyetemek középkori történelmének anya
gát őrzik „Astrik L. Gábriel Collection"— 
nak nevezték el.

ANDRÁS MÁRIA

FARKAS PÉTER: FENYEGETETT JÖ
VŐNK VÉDELMÉBEN. A Márton Áron 
Kiadó gondozásában, a Barankovics Ist
ván Alapítvány támogatásával jelent meg. 
200 old. Budapest 1993.

Ma már közhelynek számít, hogy az em
beriség jövőjét és benne saját egészségün
ket is közvetlenül fenyegeti a levegő, a ta
laj, a víz szennyezettsége. Magyarország
ról visszatekintve vigasztaló érzés, hogy a 
nyugat-európai társadalmunkban ez a ve
szélyeztetettség tudatos és többé-kevésbé 
beleszól az egyes ember életébe: osztályoz
za a háztartásból kikerülő szemetet, a zseb
lámpa elemet is elkülönítve kezeli, külön 
gyűjti az újságpapírt, nem dobja szemétbe 
az orvosságot. Nyilvánvaló, hogy az ilyen 
mértékű személyes környezet iránti fele
lősségnek is vannak rétegenként és orszá
gonként megfigyelhető fokozatai. Mégis 
megnyugtató az, amit ezen a téren a fej
lett ipari társadalmak elértek. FIa messze 
is tartanak a nagy, határokon is áthatoló 
szennyező források, ipari eredetű káros ha
tások megfékezéséről, a társadalmi tudat 
jóirányú változása lemérhető. És ez az, 
ami hazánkban alig érezhető. Évek távla

tából mérve, tapasztalható ugyan a törek
vés a szennyeződés korlátozására. A hiva
talos politika és a sajtó egyértelműen tö
rekszik a hatóságok és a közvélemény 
mozgósítására, de az újságpapír rendsze 
rés gyűjtése ma nem folyik, a gyógyszer
tárakban csodálkoznak, ha elévült orvos
ságok átvételét kérem. Rossz lelkiismeret
tel dobom a ceruzaeleme.t a szemétbe, de 
nincs más megoldás. Nem született meg az 
elmúlt négy évben az átfogó környezetvé
delmi törvény sem, a zöldek mozgalmai is 
reménytelenül kiidenek a közöny ellen.

Pedig nem hiányoznak Magyarországon 
se a jó szakemberek, se a hivatalos kor
mányzati és politikai szándékok a helyzet 
javítására. A szakirodalom is kezeli a kör
nyezeti problémákat. Az erre irányuló pub
likációk között is külön említésre érdemes 
Farkas Péter, geológus és ökológiai szak
értő munkája. Lényegét tekintve a korun
kat foglalkoztató válságjelenséget tárgyal
ja a keresztény humánökológia szempont
jából. A környezetvédelem keresztény eti
kai alapjait fogalmazza meg, az embert 
Isten munkatársaként állítja a szekularizált 
világba. A szerző annak tudatosítására tö
rekszik, hogy a természet nem semleges va
lami, amivel az ember kény-kedve szerint 
bánhat és saját céljainak szolgálatába ál
líthat, hanem olyasvalami, amiért felelős
séggel tartozik. E felelősségérzet hiányá
nak oka, hogy a modern társadalomból a 
közösséget meghatározó élet egyes terüle
tei - - a politika, a tudomány, a művészet 
— egymás után kiváltak a kereszténység 
befolyása alól, és autonóm törvényeket 
kezdtek alkotni. Megkísérelték kialakítani 
a kinyilatkoztatástól független etikai nor
mákat is, amelyek közül az „értelmes önzés" 
különböző elemei lettek a legbefolyásosab- 
bak.

A korunk emberének tudatzavarát más 
oldalról érzékeltetve a szerző Albert Schwei- 
zer „Kultur und Ethik" című könyvéből a 
következőket idézi: ....... csak akkor iga
zán etikus az ember, ha engedelmeskedik 
annak a késztetésnek, hogy segítsen min
den életnek, és irtózik attól, hogy bármi
lyen élőlénynek kárt okozzon..., ha maga 
az élet szent előtte. Az etika a határtalan
ságig fokozott felelősség mindenért, ami 
él."

Béke a teremtő Istennel — béke az egész 
világgal, — ilyen fejezet címmel ismerteti 
II. János Pál pápa 1989 szilveszterén meg
jelent, a környezet állapotával foglalkozó 
körlevelének fontosabb tételeit, majd a tár
sadalom, gazdaság és természet kölcsön
hatásából eredő környezeti válságtüneteket, 
a „mohó szapiensz" kár tokozó magatartá
sának, a gazdasági és pénzügyi érdekek 
szövevényének konkrét következményeit 
tárgyalja Magyarországon és Kelet-Euró- 
pában. A „Környezetvédelem és jog" című 
fejezetben összefoglalja az erre vonatkozó 
magyar jogalkotás folyamatát és jelzi a 
régóta esedékes egységes, átfogó szemléle
tű, garanciákat is magában foglaló új ke
rettörvény megalkotásának sürgető köve
telményét.

Farkas Péter felveti korunk globális szem
léletet igénylő társadalom-erkölcsi kérdé
seit, a háború nélküli élet igényét, a bio
technológia okozta problémákat, a demog
ráfiai robbanás, a szegénység és élelem biz
tosításának kérdéseit, az energia-felhasz
nálás és iparfejlesztés problémáit is. És 
miután olvasmányos formában, de a tu
domány és kutatás legújabb szakmai kö
vetelményeit is kielégítő színvonalon vé
gig megy a környezetszennyeződés válság
jelenségein, befejezésül kitér a hit és a tu
domány viszonyára és ezzel a zárógondo
lattal kínálja könyvét az olvasónak: .......a
keresztény erkölcs szemében a tudomány 
és a technika mindig csak eszköz lehet, 
a cél maga az ember ... De. csupán az egyé
ni etika segítségével nem lehet kiutat ta
lálni a természettudományos-technikai fej
lődés káros következmnyeiből. Ez — ma
gától értetődően — nem teszi feleslegessé 
az egyén helyes erkölcsi magatartását sem. 
Az egyéni kezdeményezéseknek, áldozat
vállalásoknak azonban akkor van értelmük, 
ha azok a társadalom minél nagyobb ré
szére hatást gyakorolnak, ha magát a tár
sadalmat segítik minél etikusabb magatar
tásformák, törvények, intézkedések megho
zatalára. Itt az egyházaknak, mint közös
ségtényezőknek ,a keresztényeknek mint 
állampolgároknak, családoknak, a társada
lom részeinek fontos szerepe van."

A 66 forrásmunkára hivatkozó zsebkönyv-

r

Müncheni magyarok az Urnapi 
körmeneten

A bajor főváros századok óta nagy fénnyel tartja meg hagyományos Úrnapi kör
menetét. Idén München katolikus magyarsága — dr. Cserháti Ferenc vezetése 
mellett — imponáló létszámmal, nemzetiszín zászlókkal vett részt a Belvároson 
végigvonuló körmeneten. A fehérruhás elsöáldozókat s a népviseletbe öltözött 
magyar asszonyokat méltán csodálták meg a müncheniek.

Pünkösdi ballagás 
a kastli magyar gimnáziumban

Az idei ballagási ünnepségünkön 24 érett
ségizőt búcsúztattunk, akik közül a lányok 
magyar népviseletben utoljára ballagtak végig 
Alma materükben. A nagyszámú vendégsereg 
között az idén is sok öregdiák tette tisztele
tét iskolánkban, közöttük 40 (negyven!) 
éves jubilánsok is, akik még a „kastli honfog
lalás" előtt érettségiztek Lindenbergben.

Rangos vendégeink között ott volt d r. Je
nes Miklós, a Magyar Művelődési és Ok
tatási Minisztérium főtanácsosa is, aki be
szédében méltatta a Magyar Gimnázium múlt
ját és jelenét, kiemelve iskolánk fontosságát 
a mai magyar fiatalok számára szerte a vilá
gon. A Galántai Magyar Gimná
zium diákjait és igazgatóját már régi ven
dégként üdvözölhettük, hiszen 1990 óta már 
több ízben találkoztunk mind Galántán, mind 
pedig Kastlban. Diákjaink bekapcsolódtak ha
gyományos kulturális programunkba is, így 
szavalatukkal, néptáncukkal és népzenekaruk
kal gazdagították a pünkösd ünnepét.

Már szombaton a diákbazárok megnyitá
sakor ünnepélyes hangulat lett úrrá: volt ott 
minden, mi szem szájnak ingere, s az osztály
pénztárak hamar meg is teltek a nyári kirán
duláshoz szükséges alaptőkével. Délután a 
sportolók hívták fel magukra a közönség fi
gyelmét a hagyományos Alumni-Gimnázium 
labdarúgó mérkőzéssel és tornabemutatóval. 
Az estét az érzelmek vették birtokukba a sza-

ÉNEKKAROK FESZTIVÁLJA LORETÓBAN

Loretóban, a világ talán legismertebb 
Mária-kegyhelyén Húsvét hetében az 
idén is megrendezték a templomi ének
karok nagy találkozóját. A kórus-fesz
tivál hagyományainak megfelelően min
den évben más-más templomi énekkart 
hívnak meg szereplésre. Idén a 15 ének
kar között a budapesti Szervita Kórus 
képviselte Magyarországot. A loretói 
fesztivál állandó szereplője, a Sixtus-ká- 
polna kórusa külön hangversenyt is szen
telt Palestrinának halála negyedik cen
tenáriuma alkalmából. Az ugyancsak 400 
éve elhunyt flamand zeneszerző, Orlando 
di Lasso tiszteletére a találkozón részt
vevő kórusok közös záróhangversenyen 
adták elő „Laudate Dominum de Coelis” 
miséjét. VR/MK

ben tehát a szerző igyekszik tudatosítani, 
hogy környezetünk egyensúlybantartása és 
megóvása csak a keresztény értékrendnek 
megfelelő, mások iránt érzett felelősségtu
dat alapján válhat sikeressé.

KOVÁCS K. ZOLTÁN

Az ismertetett könyv megrendelhető a 
KUPA, Distelfinkweg 21, D-81249 München 
címen. 

valóverseny megható rendezésében, s a szom
bati napot a késő este bemutatott lámpástánc 
és jazztánc zárta le.

A vasárnapi ballagási ünnepélyünk után 
megtelt a vártemplom, ahol az iskola kamara
zenekarának közreműködésével zenés misét 
hallgattunk. z\ nép- és képzőművészeti kiállí
tások megnyitásával kezdődött a délutáni 
kulturális műsor, melyben az 5. osztályosok 
Móra Ferenc „Kincskereső kisködmön"- 
ét, az 5—8. osztályosaink pedig Móricz. 
Z s i g m o n d „Légy jó mindhalálig" című 
regényét mutatták be színmű formában. A 
néptáncbemutató után pünkösd vasárnapját 
magyar bállal zártuk le.

Öröm volt nézni diákjaink sürgés-forgását, 
aktivitásukat és kreatív művészi teljesítmé
nyüket !

Szalay András igazgató
=lll=lll=IH=ll1=H1=ll1=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=lll=llt

KITÜNTETÉSEK

Hivatalosan „életművéért”, a ma
gyarság érdekében külföldön kifejtett 
tevékenységéért P. András Imre 
jezsuita atyát a Magyar Köztársasági 
Érdemrend Tisztikeresztjével tüntették 
ki. András Imre több mint 30 éve jezsu
ita rendtársával, Morei Gyulával együtt 
hívta életre Bécs székhellyel a Magyar 
Egyházszociológiai Intézetet (Német rö
vidítése: UKI), amely célja szerint a ma
gyar egyház helyzetére vonatkozó tár
gyilagos információkkal látta és látja 
el a nemzetközi médiákat (hírközlő szer
veket). A kitüntetést május 16-án a Par
lamentben Göncz Árpád köztársasági 
elnök nyújtotta át. Az ünnepségen jelen 
volt többek között Entz Géza államtit
kár, a külföldi mdgyarok hivatalának 
vezetője, P. Nemeshegyi Péter a jezsuita 
rendtartomány képviseletében és Mik- 
lósházy Attila, a külföldön élő magya
rok püspöke.

Dr . Frank M i k l ó s , a Magyar 
Püspöki Kar karitász megbízottja, bosz- 
szú éveken át a müncheni Szabad Európa 
Rádió egyházi adásainak szerkesztője, 
sok évi önzetlen, eredményes munkás
sága elismeréséül a „Pro Caritas” kitün
tetést kapta. A kitüntetést Budapesten 
Surján László népjóléti miniszter nyúj
totta át. Az átadáson jelen volt többek 
közt Paskai László bíboros-prímás, va
lamint a püspöki kar több tagja. A ki
tüntetéshez a szerkesztőség és olvasóink 
tábora szívből gratulál, jó egészséget, 
munkakedvet és lelki erőt kívánva Mik
lós atyának további értékes munkássá
gához!
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Gyurkabá 75 éves
MINDIG A CSERKÉSZLILIOM SZOLGÁLATÁBAN

Hírek - események

„Az ember legnagyobb tragédiája, 
ho'gy öregszik” — mondja. Arca szo
morkás, mintha hinne önnön szavában. 
Kissé csoszogós léptei panaszát látsza
nak bizonyítani. Dehisz’ Életfájába most 
vésődött be a hetvenötödik évgyűrű.

Kölley György — azaz határon innen 
és határon túl ismert cserkésznevén: 
„Gyurkabá” — egész életét a kereszt és 
a cserkészliliom szolgálatába állította. A 
kis Gyurkát 1929 február 29-én Budán 
a Nagy Sándor cserkészcsapatban avat
ták cserkésszé. 1940-ben már tagja a 
központi vezetőképző keretnek. Három

CSENDES KÉVÉBE . . .

Csendes, kévébe kötött reggel, 
zsömle-zizegésű világ, 
porhanyó falucska, mondd el 

a lágy kenyér dalát.

lm, a könnyű szél elősurran, 
tereget szép búzamezőt 
s tovaringatja lágy fodorban 

a zümmögő időt.

József Atilla (1905-1937)

GYÉMÁNTMISE FRANKFURTBAN
Ambrus S z a n i s z l ó pappászen- 

telésének 60. évfordulóját június 29-én, 
Szent Péter és Pál apostolok napján ün
nepelte. Gyulafehérvárott még a híres 
gróf Majláth Gusztáv erdélyi püspök 
szentelte pappá 1934-ben, ugyancsak Pé- 
ter-Pál ünnepén. A szép évfordulóról 
június 26-án vasárnap 16,30 órakor em
lékeztünk meg a frankfurti magyar 
szentmisén. A szentbeszédet Fejős Ottó 
németországi főlelkész mondta, majd a 
szentmise utá ncsaládias ünnepséget tar
tottak a nagyszombati agapéhoz hason
lóan. Tiszteletére elénekeltük a Székely 
himnuszt is. T. P.

MEGEMLÉKEZŐ ARANYMISE 
PANNONHALMÁN

1944 május 21-én a Szent Benedek rend 
végzős növendékeit pappá szentelte Magyar
ország akkori pápai nunciusa, Angelo Rótta. 
Ennek a napnak 50. évfordulóján, 1994 má
jus 21-én megemlékező aranyimsét tartottak 
a pannonhalmi Székesegyházban a konventtel 
együtt, dr. Várszegi Asztrik főapát püspök 
vezetésével. Meghatóan szép szentbeszédében 
a főapát megköszönte a hat aranymisés: Mar
kó Lehel, Grabuer Uszvald, Pálffy Aurél, 
Galambos Iréneusz, Csizmadia Gerő és 
Bócz Boldizsár atyáknak útmutató, példás 
papi életük munkáját, akik előtt mindig biz
tos csillakgént ragyogott Szent Benedek eszmé
nye: „Óra et labora". Isten áldása kísérje 
őket további útjukon! K. S.

EZÜSTMISE
B a g o s s y István miinsteri ma

gyar plébános — aki már több mint há
rom éve 3 egyházmegye: Münster, Osna- 
brück, Paderborn magyarjainak lelki
pásztora — június 19-én, vasárnap, a 
münsteri Ferencesek templomában tar
totta ezüstmiséjét. Lelkipásztori munkál
kodását Fejős Ottó németországi főlel
kész és B. Klaschka lelkész, a münsteri 
püspökség képviselője méltatta. A nagy 
templomot úgyszólván megtöltötték a hí
vek, a jubiláns idős édesanyja és több 
rokona az USA-ból repültek át. A szer
tartás után egy Münster környéki ven
déglőben kitűnő magyaros ebédre a plé
bánosunk vendégei voltunk. A szép nap 
sikeréhez mindenki hozzájárult ahogy 
tudott: szakácstudománnyal, konyha
munkával, irodalommal, zenével és tánc
cal. — Bagossy atyának jo egészséget 
kívánunk és további munkásságára Is
ten áldását kérjük! B. Gy. Münster. 

évvel később pedig kisbarnaki Farkas 
Ferenc főcserkész nevezi ki országos kis
cserkész előadóvá. Egyesíti a farkaskö
lyök és a cserkészapród mozgalmat. 
Mint országos vezető tiszt 1943 február
jában tagja a központi vezetőségnek. 
Megindul a csapatok szervezése a fel
dúlt országban. De nemsokára ólomsúly- 
lyal nehezedik a cserkészetre a bolsevik 
terror. Rajk László belügyminiszter 1946 
nyarán hatóságilag feloszlatta a Magyar 
Cserkész Szövetséget. Kölley Györgyöt 
több vezetőségi társával letartóztatják 
és az AVO Andrássy úti székházában 
kezdetét veszi hosszú kálváriája.

A Conti utcai Szovjet Katonai 
Törvényszék 1946 szept. 8-án nyolc évi 
kényszermunkára ítéli az ifjú papnövcn- 
dék-cserkészvezetőt. A vád: tudott az 
akkori diák- és cserkész összeesküvések
ről és nem tett feljelentést.

A sopronkőhidai börtönből 1946 no
vemberében indult a politikai foglyok
kal zsúfolt szerelvények végeláthatatlan 
sora. Kölley Gyurka szerelvénye Karé- 
liába, Medvezsugorszk irányába vette 
útját. A rabok fele az embertelen viszo
nyok közepette, a farkasordító hidegben 
nem ért el sohasem a Ladoga tó szom
szédságába.

Gyurkabát Sztálin halála mentette ki 
a börtönből. Amnesztiában részesült. 
Néhány hónappal később bekapcsoló
dott a földalatti, mozgó cserkésztábo
rok világába. 1936 júliusában szentelte 
Shvoy püspök pappá, majd Dunabog- 
dányba került hitoktatónak. 1961 feb
ruár elején bőrkabátos pribékek ismét 
rabkocsiba tuszkolták. Paptársakkal és 
egyetemistákkal a Gyorskocsi utcai bör
tönbe vitték. Keresztény társadalom épí
tése és törvényellenes cserkészmunka 
vádjával 3 évi fogházbüntetésre ítélték. 
Sátoraljaújhely fogházából egy általános 
amnesztiának köszönhetően 1962 már
cius végén szabadult. Ismét Dunabog- 
dányban folytatta hitoktató munkáját, 
ötéves próbálkozás után, egy svájci apá
carend meghívására, gyógykezelésre el
hagyhatta azo rszágot — egy paptárs 
„kísérő” jelenlétében. Egy évre rá, so
kak tanácsára, második nyugati útjáról 
nem tért haza. Münchenbe került és dr. 
Adám György prclátus megbízásából át
vette a magyar ifjúsági lelkész munka
körét. Néhány héttel később az Ameri
kában székelő Központ kérésére vállal
ta el az európai magyar cserkészet irá
nyítását.

Amerikában Bodnár Gábor üv. elnök, 
Európában Kölley György kerületi pa
rancsnok neve fémjelezi hosszú idők ma
gyarságmentő munkásságát. Nekik kö
szönhetően ezerszámra ismerhették meg 
a magyar gyerekek a cserkészélet örö
meit, fogta meg a serdülőket a közös 
származás és hazaszeretet varázslatos 
ereje. Gyurkabának, aki néhány év alatt 
23 csapat működésével virágzó cserké
szetet varázsolt Nytigat-Európában, hét 
éve hátraarcot parancsolt a nyugállo
mány. Közben nagyot fordult a magyar 
világ. Azóta „a kis öreg” fel-felbukkan 
odahaza. Járja bővebb hazánkat, buzdít
ja, segíti az építő cserkészmunkát. Kü
lönösen az elszakított területeken foly
tatott erőfeszítéseket támogatja, erre 
összpontosítja erejét. Tizenéves kamasz 
srácok szikrázó szemében látja viszont 
az ő Magyarországát. Számára az ifjú
ság a magyar felemelkedés záloga. Szám
talan kortársával bizakodó szívvel várja 
a földi végszót. „Fog ez menni, embe- 
re^-” — ismétli híres jelszavát. És ez 
eddig be is vált. Farkas Fedora

PÜSPÖKSZENTELÉS KECSKEMÉTEN
Bíró László kanonokot, a pécsi 

dóm plébánosát a Kalocsa-Kecskeméti 
Főegyházmegye segédpüspökévé szen
telte fel május 21-én Dankó László érsek.

A PRÁGAI ÉRSEK MÜNCHENBEN
A müncheni Miasszonyunkról nevezett 

dómban május 19-én főpapi misét celeb
rált Miloslav Vlk prágai érsek, az utolsó 
csehországi német segédpüspök: Johann 
Nepomuk Remiger halálának 35. évfordu
lója alkalmából. A prágából elűzött püspök 
a müncheni dóm kriptájában nyugszik.

Vlk prágai érsek, aki Friedrich Wéttér 
bíboros meghívására jött Münchenbe, ün
nepi beszédének központi témájául a cseh- 
német megbékélést választotta. Hangsú
lyozta, hogy minden megbékélés feltétele 
az elkövetett hibák, tévedések őszinte meg
váltása és a kölcsönös megbocsátás. Sze
rinte a cseh katolikusok a maguk részéről 
minden tőlük telhetőt elkövetnek, hogy 
ilyen értelemben új fejezetet nyissanak a 
két nép kapcsolatában.

A prágai érsekség fennállásának 650. 
évét ünnepli az idén. Vlk érsek ebből az 
alkalomból szívesen látna a bajor érsek
ségből érkező zarándokokat a prágai Szent 
Vitus katedrálisban. Minden találkozás 
egymás megismeréséhez vezet, ami az igazi 
megbékélés alapja. Végül Ratzinger bíbo
rost idézte: „A szülőföld legértékesebb 
öröksége a hit. Ahol a hit él, a szülőföld 
sem veszett el."

A. M.

PÜSPÖKTÁBORNOKOK
A Honvédelem Napján, május 20-án, az 

Országház Munkácsy termében Lado- 
csi Gáspár tábori püspököt és Ta
karó Károly protestáns tábori püs
pököt dandártábornokká nevezte ki a 
köztársasági elnök.

ÚJ PÜSPÖKSÉG NÉMETORSZÁGBAN
Kada Lajos érsek, Németország apos

toli nunciusa, Christoph Bergner Sachsen- 
Anhalt tartomány miniszterelnöke, va
lamint Brandenburg és Sachsen képvi
selői írták alá a Magdebtirgi Püs
pökség megalapításáról szóló szer
ződést. Az új magdeburgi egyházmegyé
ben mintegy 200 ezer katolikus hívő él 
212 egyházi közösségben.

TRIANON EMLÉKEZETE PÁRIZSBAN
A párizsi magyarok június 3-án és 4-én 

emlékeztek meg a hazánkat durván megcson
kító békediktátum 74. évfordulójáról. Az el
ső napon az MHBK Baráti Köre a Lengyel 
Kultúrház nagytermében tartott sajtóértekez
lettel egybekötött megemlékezést. Philippe 
Malaud, a Pompidou-kormány egykori mi
nisztere felszólalásában hangsúlyozta, hogy a 
Párizs környéki békékkel kialakított Európa 
törvényszerűen vezetett a második világhá
borúhoz, majd napjaink közép-kelet-európai 
feszültségeihez és véres eseményeihez. Igaz
ságos rendezést sürgetett a napipolitikai meg
fontolásokon túlmutatóan. Az „Emberi Jogok 
Ligája" Magyar Tagozatának elnöke, Vermes 
László javaslatot ismertetett a vegyes etniku
mú határmenti területek közös igazgatására, 
amely enyhítene az utódállamokban kisebb
ségbe szorult, de nagy számban élő magya
rok helyzetén.

Nu.snap a Katolikus Misszióbeli emlékestet 
ökumenikus istetisztelet vezette be, amelyen 
előbb Molnár Ottó plébános, majd Kutasi 
András református lelkész beszélt. Az esti 
műsorban Zolcsák István, az Erdélyi Világ
szövetség Brazíliából érkezett társelnöke lel
kes szavakkal ecsetelte, milyen elismerést ví
vott ki a magyarság világszerte politikai, gaz
dasági és erkölcsi tekintetben. Z/j. Fodor Jenő 
Reményik Sándor „Ahogy lehet" c. költemé
nyét adta elő nagy 97.uggesztív erővel.

Kiss György Párizs

ÚJRAÉPÜLT A KAZÁNI 
MIASSZONYUNK SZÉKESEGYHÁZ

A moszkvai Vörös téren ismét meg
nyitotta kapuját a Kazáni Miasszonyunk 
székesegyháza, amelyet több mint három 
évszázada építettek a lengyel hadsereg 

felett aratott orosz győzelem emlékére. 
A templomot a harmincas években a 
kommunista rendszer lerombolta és a he
lyén nyilvános fürdőt létesített. A székes
egyházat a régi tervek alapján 18 hónap 
alatt építették fel az orosz szövetségi kor
mány pénzügyi hozzájárulásával, külön
böző szervezetek és magánszemélyek fel
ajánlásaiból. II. Alekszij, orosz ortodox 
pátriárka vezette az ünnepi megnyitó 
szertartást, amelyen Jelcin elnök és Luzs- 
kov moszkvai polgármester is részt vett. 
A pátriárkát és a székesegyház előtt ösz- 
szegyűlt híveik százait köszöntve Jelcin 
elnök bejelentette, hogy visszaadják a 
két híres ikont, amelyeket a bolsevik ha
tóságok elkoboztak. Azóta a Tretyakov 
képtárban őrizték a Vladimiri Szüzanyát 
és Andrej Rubijov müvét, a Szenthárom
ság ikont. Mindkét kegyképet századokon 
keresztül a moszkvai nép tisztelete övez
te. MK

BIBLIAI SZÖVEGEK 2062 NYELVEN

Bibliai szövegeket eddig összesen 2062 
nyelvre fordították le —, ez derül ki a 
Stuttgartban székelő Német Bibliatársu
lat jelentéséből. A teljes Szentírás 337 
nyelven olvasható, az Újszövetség és 
egyes bibliai részek ezenkívül további 
926 nyelven hozzáférhetők. Az elmúlt 
év érdekessége a bibliafordítások törté
netében, hogy először jelent meg a tel
jes Szentírás albán és maja nyelven is.

A legtöbb fordítás Afrikában jelent 
meg: 587 különféle afrikai nyelven és 
nyelvjárásban olvashatók bibliai szöve
gek. A fekete földrészt Ázsia követi 513 
nyelvvel, majd Amerika következik 429, 
továbbá a csendes óceáni terület 341 kü
lönböző nyelvű fordítással. Európában 
189 bibliafordítás létezik.

összehasonlításul: nyelvtudósok a vi
lágban létező nyelvek illetve nyelvjárá
sok számát jelenleg három- és hatezer 
közöttire becsülik. KNA

LESZ-E ÚJ NŐI EGYHÁZTANlTÓ?

A német katolikus női egyesületek be
adványt intézteit a Német Katolikus 
Piiispöki Kar elnökéhez, Kari Lehmann- 
hoz, pártfogását kérve annak érdekében, 
hogy Hildegard von Bingen (1098-1179), 
bencés szerzetesnőt, a középkor neves 
természettudósát és misztikusát nevez
zék ki egyháztanítóvá. Annak ellenére, 
hogy Hildegard von Bingen halála óta 
szüntelen tiszteletben részsül, a mai na
pig sincs szentté avatva. Eddig csupán 
két női egyháztanítót ismer az egyház: 
Sienai Szent Katalint és Avilai (Nagy) 
Szent Terézt. Egyébként az amerikai 
püspökök az elmúlt évben II. János Pál 
pápához folyamodtak Lisieux-i (Kis) 
Szent Teréz egyháztanítóvá avatása ér
dekében. KAP—KNA

TÁBOROZÁS A BAKONYBAN

A müncheni két cserkészcsapat idei pün
kösdi táborát Magyarországon, a Bakony 
hegységben rendezte. Zirctől keletre, a vadre
gényes erdős-hegyes vidék egy eldugott kis 
falucskája, Jásd község határában, a Galya 
patak mentén verték fel sátraikat. Csak a 
legkissebbeknek biztoítottak kőházban szál
láshelyet. A táborozáson 45-en vettek részt, 
7 évestől 23 évesig. Ezt a felső határt a két 
csapatparancsnok: Boór Eszter és Kulcsár 
Zsolt érték el. Az ő munkájuknak és odaadá
suknak volt köszönhető, hogy a bonyodalmas 
és sok időt igénylő előkészítés munkája, a 
sokféle adminisztrtív feladattal együtt símán 
lebonyolódott és így a tábor is teljes siker
rel zárult. A Bakony hegység vadregényes ro
mantikája ihlette a tábor keretmeséjét, amely
nek a „betyárvilág" volt a témája. -s - a
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Gyászol a külföldi magyar 
cserkészet

t DR. NÉMETHY GYÖRGY 
a Külföldi Magyar Cserkészszövetség 

elnöke

1934-ben született Budapesten. Tanul
mányait a Lányai utcai református 'gim
náziumban kezdte. 1951-ben a Rákosi 
rendszer elviselhetetlen nyomása elől, 
szüleivel a vasfüggönyön át nyugatra 
menekült. Németországban érettségizett. 
Felsőbb tanulmányait az USA-ban, a 
Lincoln Universityn kezdte. Doktorátu
sát a Cornell Universityn szerezte, ahol 
tanárai már akkor a jövő nagy tudósát 
látják benne. A magyar cserkészetbe 
1953-ban kapcsolódott be és 1961-ben, 
alig 27 éves korában már szövetségünk 
vezetőtisztje. Az 1960-as években kidol
gozta a külföldi magyar cserkészet veze
tőképző rendszerét. A hetvenes évek
ben a cserkészkönyvek szerkesztése so
rán szerzett elévülhetetlen érdemeket.

Közben a tudományos pályán üstökös
ként emelkedett. Alig egy évvel dokto
rátusa után a Rockefeller egyetem hívta 
meg tanárnak. 1972-ben Rómában átve
szi a Pontificia Academia Scientiarum 
aranyérmét (amelyet két-három éven
ként egyszer adnak ki). Ezt követően a
laGaaBBaBHRanHaKntsaaMaBBHHcsHBaEaaBanaHBBB

Az élet könyvéből
AUSZTRIA

Linz. Keresztelés: Április 23-án a Magyar 
Otthon kápolnájában megkereszteltein Balázs 
Dávidot, B.Péter és Miklós Erzsébet fiát.

NÉMETORSZÁG
Frankfurt a. Main. Keresztelcs. Tóth András 

Gyula, T. Gyula és Varga Szömöl Ildikó fia, 
március 27-én a keresztség szentségében ré
szesült. Kívánjuk növekedjék erőben és egész
ségben I

Köln Keresztelés.’ Harmati Mónika, május
22- én, a pünkösdi ünnepi szentimsében elnyer
te a szentkersztségel, a bérmálást és először 
járult a szentáldozáshoz. Ugyan ezen a szent
misében járult először szentáldozáshoz dr. 
Flasch Edith. Isten tartsa meg őket egészség
ben mindannyiunk örömére.

Halottunk: Kos Péter Hans, lohmari lakosú 
hívőnk súlyos betegség után, tragikus gyorsa
sággal, életének 54. évében, május 16-án el
hunyt. Temetése május 24-én a lohmari teme
tőben volt. Az elhunytban a Kölni Katolikus 
Magyar Misszió nagy jótevőjét veszítette el. 
Adj, Uram, örök nyugodalmat neki és az örök 
világosság fényeskedjék neki. Az itt maradt 
szeretteinek pedig add a Te vigasztaló kegyel
medet.

München: Keresztelések: Eggers Cevin Chrls- 
topher-Lee, E. Karl-VVerner és Magdolna kis
fia, valamint Pető Krisztián Zsolt Kálmán, P. 
Zoltán Miklós és Majos Magdolna kisfia május
23- án részesültek a kerestzség szentségében. 
Iflinger Mónika, 1. István és Jolán Gabriella 
kislánya; Krekk Siegfried K. Lajos és Erzsé
bet kisfia; Melkó Maximilián Balázs, M. Káz- 
mér és Jolán kisfia június 12-én a Damenstift 
templomban a magyar szentmise keretében 
nyerte el a szentkeresztséget.

Regensburg. Halálozás: Noseda Kálmánné, 
szül. Kiss Ágnes június 11-én elhunyt. Bú- 
'úztattuk június 16-án. Nyugodjék békében!

Stuttgart. Keresztelés.’ Mutter Krisztina, M. 
József és Fedor Katalin kislánya, május 29-én, 

■ rechbergi zarándoklatunk alkalmával része
sült a szent keresztségben. Növekedjék korban 
és bölcsességben Isten és az emberek előtt.

Szentségi házasságot kötöttek: Gyömrei 
Georg és Geiger Erika május 28-án Ludwigs- 
burgban. — VVieser Josef és Székely Krisztina 
május 28-án, Reutlingenben esküdött örök hű
séget egymásnak. Isten áldása kísérje vállal
kozásukat!

D r. Rákos Raj mund minorita 
szerzetes a székesfehérvári papok ottho
nában pünkösdvasárnap, 83 éves korá
ban elhunyt. 1949-től nyugdíjas koráig 
Rómában, a Szent Péter bazilika magyar 
gyóntatója volt és 1986-ban tért haza. 
Holttestét szülővárosában, Miskolcon a 
Minorita templom kriptájába temettek, 
amelyből az ő fáradozása eredménye
ként a szentéletű nagy előd, Kelemen Di- 
dák földi maradványait kiemeltek es a 
templom egyik oldalkápolnájaban he
lyezték el.

Sorbonne-on, Bázelben, Rómában, Ná
polyban tanított.

1973-ban közgyűlésünk egyhangú bi
zalomnyilvánítással a Magyar Cserkész
szövetség elnökévé választotta. 1975-ben 
visszatért az USA-ba. Határtalan tudá
sával, végtelen szerénységével, a folyto
nosan megújuló cserkészet iránymutató
ja volt közel húsz esztendőn át.

Tudós eleiét a Cornell egyetemen foly
tatta. Tudományos cikkei, írásai a fizi
kai-kémia egyik legtöbbet idézett kuta
tójává tettek. Végül a Mount Sinai 
School of Medicine professzoraként, al
kotó élete teljében, 1994 május 18-án 
ragadta el közülünk a halál.

Számos cserkész és tudományos kitün
tetés tulajdonosa volt. Temetésén négy 
világrész 14 országának magyar cserké
szei mondtak Istcnhozzádot a magyar 
cserkészet nagy halottjának. Emlékét a 
Külföldi Mdgyar Cserkészszövetség ve
zetősége, tisztikara és valamennyi cser
késze kegyelettel őrzi.

f ROTTÁR VIKTORBA HAZAMENT

I Külföldi Magyar Cserkészszövet
ségnek, közlebbről az 1. (európai) Kerü
letnek fájdalmas vesztesége Rottár Vik
tor cscst. hirtelen halála. Viktorbá fo
galom volt közöttünk: mosolygós arcá
val, nyugodt szavával, kedves humorá
llal, komoly tanácsával, mindig és min
denütt ott volt, ahol dolgozni, segíteni, 
építeni kellett. Egyformán volt kiscser
készek, cserkészek, fiatal és idősebb ve
zetők megértő barátja, vezetője, munka
társa. Minden cserkészmunkában, fele
ségével együtt, kivette a részét. És ahol 
ott voltak, ment a munka — vidáman, 
eredményesen! De ami leginkább meg
ragadta azokat, akik ismerték: tudása, 
vidámsága mellett sugárzott belőle az, 
hogy a cserkészetet, a cserkész-eszmét 
mélységesen komolyan vette. Neki a 
cserkészet nem játék, nem időtöltés, nem 
szórakozás volt, hanem életforma. Nem 
töprengett a cserkésztörvények időszerű
ségén, de vállalta és teljesítette a ben
nük foglalt kötelességet és feladatot — 
és öröme volt benne. Neki, a hívő ke
reszténynek, aki vallását is ilyen komo
lyan vette, ez természetes volt.

Rottár Viktor Esztergomban született, 
1930 december 16-án. Ott is halt meg, 
szívinfarktusban, 1994 április 6-án. A 
cserkészkedést már otthon elkezdte, az 
esztergomi 14-es Hollóknál, ahová az 
utóbbi években sűrűn visszalátogatott, 
hogy ott segítsen. Németországba az 
1956-os forradalom után került, Bo- 
chumban élt családjával (3 leánya, 1 fia 
és négy unokájával).A bochumi egyete
men dolgozott mint micromechanikus- 
mester, ahol találmányaival, szabadal
maival többszörösen díjakat nyert. 
Hosszú ideig az esseni Zrínyi Miklós csa
pat parancsnoka volt, majd Németorszá
gi körzeti pk., és kerületi pk. helyet
tes. Viktorbá hiányozni fog családjában, 
baráti körében, cserkészetünkben — azt 
az űrt, amit ő hagyott maga után, ne
hezen lehet betölteni. Isten kezébe ajánl
juk őt, gyászoló családjával együtt. Le
gyen vigasztalásunk, hogy emlékét, és 
mindazt, amit tőle kaptunk, hűségesen 
megőrizzük.

Réka
(Gémesné Réz Katalin)

Minden nép csak magában, ti. fiai
ban, hordozza az élet s dicsőség, vagy 
a halál s szégyen csíráját.

Széchenyi

Szentföldi zarándokúton

ZARÁNOOKCSOPORTUNK JERUZSÁLEM ELŐTT

Ez év húsvéttáján 49-en mentünk a 
stuttgarti Katolikus Misszió által szer
vezett zarándokúira a Szentföldre. A 
résztvevők nagy többsége régen vágyott 
már a bibliai szent helyek meglátogatá
sára. Az útra hosszú hónapokon keresz
tül készültünk. Ma azonban tudjuk, 
hogy a legjobb elbeszélések, előadások, 
könyvek, képek vagy filmek sem tudják 
a személyes benyomásokat, élményeket 
helyettesíteni. Végiglátogattuk a bibliá
ból jólismert, megszentelt helyeket, jár
tunk a Via dolorosán, az Angyali üd
vözlet templomában, a Születés helyén, 
a Genezáreti tónál, ia Tábor hegyen, Ka- 
farnaumban, az Olajfák hegyén — itt 
egy megható szentmisén vettünk részt, 
— a puszta felsorolásuk is túl hosszú 
lenne.

Természetesen más élményekben is 
volt részünk. Kapcsolatba kerültünk a

Magyar ifjúság a határokon túl
Szlovákiában: a Csehszlovák Cser

készszövetség a két ország szétválásával 
megszűnt. Most mindkét ország külön 
folyamodik a Cserkész Világszervezet 
tagságáért. Ám a szlovákok elismerése 
elé több akadály tornyosul: Nem fogad
ták el a cserkészfogadalom „klasszikus 
szövegét” Isten, Haza és embertársak 
szolgálatára. A világirodának nincs 
„napra kész” jelentése a Szlovák Cser
szövetségről. Ugyanakkor a szlovákiai 
Magyar Cserkészszövetséget kiválóra 
minősítették. Dunaszerdahelyi központ
juk remekül működik, már 32 csapatuk 
van, 1200 cserkésszel. A felvidéki ma
gyarság — egyének és közösségek — hat
hatósan támogatja az izmosodó magyar 
ifjúsági tevékenységet. Munkájukat saját 
vállalkozás, a Lilium Aureum Nyomda 
segíti. A katolikus és református egyhá
zakkal kapcsolataik bensőségesek.

Egységeik behálózzák az ország te
rületét Pozsonytól Kárpátaljáig. Pilla
natnyilag további harminc helységben 
alakulnak újabb csapatok. A Külföldi 
Magyar Cserkészszövetség könyvekkel, 
vezetőképzéssel, ha kell készpénzzel is 
segíti őket. Negyven fiatal cserkésztisz
tet képeztünk ki eddig számukra. Velük 
elindították saját őrsvezető- és segéd
tisztképzésüket. Nyomdájuk alapításá
hoz jelentős összeggel járultunk hozzá. 
A körzeti tanácsok segítik csapataikat a 
szükséges anyagiak előteremtésében. A 
kitűnő szervezés Hódossy Gyula elnök 
és társai munkáját dicséri.

Kárpátalján a mai magyar cserkészetet 
még a Szovjetunió felbomlása előtt — 
kezdték újra. Első közgyűlésüket Nagy- 
szöllősön tartották. Beszámolójuk való
ban cserkészhangulatot tárt az olvasó 

zsidó, az arab és a beduin szokásokkal. 
Voltunk a Siratófalnál, a Templomdom
bon a muzulmán Omar mecsetben és az 
El Ahsza mosóban. Megnéztük Kumránt 
és a Maszada várát. Megcsodáltuk Je
rikót, vásároltunk a jeruzsálemi bazár
ban. Láttuk a Judeai-, a Negev- és a Si
nai sivatagot, egy kibucban is voltunk. 
Fürödtünk a Holttengerben, a Vörös
tengerben és a Földközi tengerben.

Vége nélkül sorolhatnám élményein
ket, azonban úgy érzem, beszámolóm ke
reteit már az eddig írottak is túlhalad
ták. Utunkról — amely helyenként meg
erőltető volt — lélekben gazdagodva, is
meretekben gyarapodva és hála Istennek 
egészségesen tértünk vissza. Áldozócsü
törtökön utunk sikeréért háLaadó szent
misén vettünk részt. Utána kávé és sü
temény mellett cseréltük ki élményein
ket.

Boronás Barna, Stuttgart

elé. Alapszabályaikat BP. eredeti elkép
zeléseihez igazították. Az ideális csapat
létszámot 30—40 főben rögzítették.

Vezetőképzésükhöz segítséget felső 
szinten továbbra is tőlünk Külföldi Ma
gyar Cserkészszövetségtől kérnek. Csa
pataik Ungvár, Munkács, Nagyszöllős, 
Beregszász, Huszt, Técső, Aknaszlatina 
városokban működnek és további hely
ségekben alakulnak. Meglepetésükre az 
ukrán hatóságok engedélyezték cserkész
jelvényükre a magyar koronás cserkész
liliomot. Vezetőjük Popovics Béla.

Vajdaságban: A nagybecskereki püs
pök 1992 októberében szentelte fel a 
Vajdasági Magyar Cserkészszövetség 
zászlaját. Ez alkalommal tettek fogadal
mat a már megalakult csapatok tagjai. 
Az ünnepélyes aktuson jelen voltak a 
Magyar Köztársaság képviselői, a sajtó 
és a katonai attasé Belgrádból. Nagy 
örömet okozott az újvidéki cserkészek 
megjelenése az addig „tabunak” számító 
Bácskából.

Bánságban ma már 10 helységben mű
ködnek cserkészek, akiket Huzsvár püs
pök cserkészetet méltató beszédében bíz
tatott: „Vállaljátok az apostoli külde
tést, műveljétek magatokat, legyetek 
szentek és hősök . .. őrizzétek édes anya
nyelveteket, őseitek kultúráját, hagyo
mányait”. Muzslyán, Erzsébetlakon, és 
Necsényben valamint a környék falvai
ban már alapos szervezettséggel tevé
kenykednek a Bánság magyar cserkész
csapatai. Hivatalos hatósági bejegyzés 
alapján, jóváhagyott alapszabályok bir
tokában működnek. Vezetőik képesíté
süket a Külföldi Magyar Cserkészszövet
ségnél szerezték.

Bodnár Gábor
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MAGYAR
ÖKUMENIKUS TALÁLKOZÓ KÉSZÜL

Az Európai Magyar Evangéliumi Ifjúsági 
Konferencia, az Európai Protestáns Magyar 
Szabadegyetem és a Magyar Pax Romana Fó
rum delegátusai április 10-én Budapesten meg
állapodtak abban, hogy 1995-ben húsvét heté
ben Magyarországon rendezik meg „Az evan
gélium: közös szolgálatunk ma" címmel az 
5. Magyar ökumenikus Találkozót. Az elő
zőek Sionban (Svájc), Fuschl am See-n (Auszt
ria), Nassogne-ban (Belgium) és Borkenban 
(NSZK) voltak, és többek között ezeken kez
deményezték a Miatyánk, valamint a Hiszek
egy közös szövegét, amit saját megfogalmazá
saival Illyés Gyula is támogatott. A jövő évi 
találkozó színhelyéül eddig Debrecen és Gyula 
került szóba. Az 5. Magyar ökumenikus Ta
lálkozó tanúsítani és tanulmányozni kívánja 
az evangéliumot mint a kiengesztelődés jóhí
rét Isten és az emberiség, a kereszténység és 
a zsidóság, valamint a nemzetek között, to
vábbá a magyar társadalomban és szellemi 
életben.
■■»Bi?aaBBai>nfle»oainiss3iainoiB5e«i5B«3aBi

Svájci magyar férfi, 69 éves, megismerkedne 
független, nemdoháyzó hölggyel 60 éves korig 
a Genfi tó környékéről. Jelige: „Várom".

MAGYAR PENZIÓ, DINO (Lugano köze
lében). (CH) 0041 91 91 39 79.

Megrendelésre haladéktalanul küldjük
Békés Gellért 

KRISZTUSBAN MINDNYÁJÁN EGY 
Keresztények egysége — utópia ?

Az ökumenikus mozgalom története és 
feladatai, a keresztény egység időszerű 

kérdései.
A könyv ára postaköltséggel 10 — DM. 

Pannonhalmi Könyvszolgálat
Főmonostor, Vár 1. H-9090 Pannonhalma.

Bogyay Tamás:
MAGYARORSZÁG TÖRTÉNETE 

TÁVLATBÓL
a Mérleg Bécs-Budapest-München ki
adásában. 184 old., 4 térképpel, karton

kötésben. Ara 15.50 DM + portó.
Megrendelhető a KUPA, Distelfink- 
weg 21, D-81249 München címén.

Üzenetrögzítő / Fax: 0049 89 8 64 35 73.

Szamosi József újabb művei:
VIRAGOSKÖNYVEM

- Színes riportok a természetből - 64 old.
PASZIÁNSZ

- Csevegések, játékok, napló (1945-46)
172 oldal.

MÚLHATATLAN MÚLT
- ÜJ és régi versek. - 186 oldal.

Egy-egy könyv ára portóval 20.— DM 
(bankjegyben).

Megrendelhet a szerző címén: 
Elektrastr. 7 / b. 81925 München.

„TÉTÉNY" Ungarische Spezialitáten 
Kreitmayrstr. 26 - 80335 München

Telefon: (0 89) 1 29 63 93
Badacsonyi szürkebarát 7.50
Badacsonyi kéknyelű 7.10
Csopaki rizllng 6.80
Debrői hárslevelű 6.30
Boglár! Chardonnay 7.50
Alföldi olaszrlzling 6.20
Villányi burgundi 7.50
Soproni kékfrankos 6.80
Tihanyi kisburgundi 7.50
Cabemet Savignon 5,—
Alföldi kékfrankos rosé 6.20
Alföldi r09é 6.20
Tokaji szamorodni 12.50
Tokaji aszú 3 puttonos 14.50
Tokaji aszú 4 puttonos 16.50
Tokaji aszú 5 puttonos 19.50
Kecskeméti barackpálinka 29.—
Cseresznyepálinka 25.50
Vilmos körtepálinka 29.—
Császárkörtc 21.50
Unikum 27.50
Szilvapállnka 22.50
Hungária brut 12.—
Grand Couvee 13.—
Tarhonya, kockatészta nagy 3.80
Paprika káposztával 5.—
Paprika káposztával 11.—
Májas-, véres hurka, disznósajt per kg 12.50 
Tokaszalonna 15.—
Füstöltszalonna 10,—
Tepertő 10.—
Friss kolbász 16.—
Házi kolbász 23.—

• Üveg árut nem szállítunk I •

KÖVETKEZŐ SZAMUNK 
A NYOMDA NYÁRI SZÜNETE 
MIATT, SZEPTEMBER ELSŐ 

HETÉBEN JELENIK MEG !

APRÓHIRDETÉSEK
Budán közel a Várhoz és a metróhoz, mo

dern garzonlakás hazalátogatóknak kiadó. Te
lefon: 01 341 46 24 vagy 093 33 20 34 (Svájc).

Budapest, V. kerületben összkomfortos la
kás 120 m* 2, valamint Motel a Mátrában el
adó. Telefon: (D) 079 04/ 76 37 (8—16 Óráig) 
és 079 51 / 2 67 46 (17—20 óráig).

BEATRIX PANZIÓ! H-1021 Budapest, Szé- 
her út 3. Tel. / Fax: 0036-1-17 63 730. Szere
tettel várjuk az „Év panziója" díjat nyert csa
ládias szállodánkban, zöldövezetben, de kö
zel a központhoz. Szállodai színvonal — fél
áron!

Szentendrén, zöld övezetben panorámás, két
szintes, összkomf. családi-villa eladó vagy ki
adó. Budapesttől 25 km autópálya. Érdeklő- 
lődés: ® 0036-1-115 65 77 (H).

Strasbourgban élő hölgy, komoly, megbíz
ható, intelligens, német állampolgárságú férfi 
ismeretségét keresi München- és környékén 
házasság céljából. Csak fényképes válaszokat 
„Strasbourg" jeligére a kiadóba várok.

Magyar, 47 éves, intelligens, tiszta, jól főző 
hölgy, 3 évig Németországban dolgozott mint 
házvezetőnő, elhelyezkedne ugyanolyan mun
kakörben. Leveleket „Szeptember" jeligére a 
kiadóba várok.

Csinosnak mondott, egyedülálló, magyar 
hölgy, 47 / 167 / 57, négy évig Németország
ban dolgozott, megismerkedne korban hozzá
illő, intelligens, káros szenvedélytől mentes 
úrral. Leveleket „Pesti találkozás" jeligére a 
kiadóba kérem.

Eladó! Balatontól és a gyógyfürdőtől 20 lem
re, környezetvédelmi területen minden luxus
sal ellátott nagytornyos kúria, 6800 m2, par
kosított telekkel eladó. Irányár: 200.000.— SFr. 
Jelige: „Nemeskeresztúr".

Eladó! Marcali-ban (Somogy megye), város
központban, 190 m2 alapterületű, jól karban
tartott 5-szobás, minden komforttal ellátott, 
(gázfűtés, telefon, kábel-tv) családi ház, 1496 
m2 kerttel. Irányár: 10 millió Ft. Érdeklődés: 
Gróf Ferenc, Izabella utca 77 / I. /1. H-1064 
Budapest. ® 0036-1-1122 173.

Szentendrén, belváros mellett, 70 m2 kertes 
ház eladó! Ára: 6,2 millió Ft. Érdeklődés: A. 
Szőke, (CH) 0041 52 232 18 40.

A Református Magyarnyelvű Egyházközség 
München, kántori állásra Kántort keres. 
Felvilágosítás a lelkészi hivatalnál: Teplitzer 
Weg 14, 80997 München. Telefon/Fax: (0 89) 
149 31 72.

Háromszintes ház eladó Révfülöpön pincé
vel, 2 nagy terasszal, 2 fürdőszoba, 3 szo
ba és 1 nagy kiépített tetöszoba. Központi fű- 
téses, parkettás. Telek 495 m2, kb. 500 m-re a 
strand, csendes szép helyen, 5 millió forintért. 
Telefon: (D) 024 21 / 50 12 98.

Könyvelési iroda vállalja magyarországi ér
dekeltségű külföldi cégek teljes körű és fele
lősségű könyvelését. Kassai, könyvelési iroda, 
H-3625 Miskolc, Hunyadi út 5. ® 0036-46- 
346 936, ® + Fax: 0036-46 354 212.

Eladó négy szobás galériás családiház, az 
előkertjében bevezetett vendéglővel. 25 millió 
forint. Érdeklődni: Horváth József, Temető 
utca 55, (H) Fonyód. 0036-85-363 876.

Olcsó telekvétel Budapesten! Szalontai, Vi
segrádi utca 12, H-1132 Budapest.

Házvezetőnői állást keres munkabíró, kö
zépkorú, gyermekszerető nő. Gyermekes csa
ládok előnyben! Szóba jöhet plébánia is. Le
veleket „jól főzök" jeligére a kiadóba kérek.

PÁLYAKEZDŐ fiamnak, megbízható gépko
csit vennék, nagy csomagtérrel. ® 0036-1 / 
187 931.

Eladó, 9 éves ház a Balaton mellett. 1985- 
ben épült, lakterület: 230 m2, telek: 720 m2. 
Melléképületek, műhely, garázs, kert, büfé
helység. Ára: 120 ezer DM. Érdeklődés: Te
lefon: 0036-85-330 882.

Műgyűjtők figyelmébe! múzeális értékű le
velezések (Kossuth, Görgey), katonai térké
pek és egyéb egyedi darabok az 1848-as for
radalomtól a második világháború végéig, el
adók. Részletes felvilágosítással, az eredeti 
dokumentumokról készült fénymásolattal ren
delkezésre állok. Jelige: „Kossuth".

Ha ön kedvezményes áron szeretne a Ba
latonon nyaralni vagy ingatlant vásárolni, 
keresse fel irodánkat. Keszthely Tourist Kft., 
H-8648 Balatonkeresztúr, Ady Endre u. 51. 
® 0036-85-376 443.

Élettársat keresek: özvegy urat 60 évtől, aki
vel még a hátralevő éveinket balatoni nya
ralóban (autóval előnyösebb, de anélkül is) 
élvezhetjük. Jelige: „Remény".

Csinosnak mondott magyar nő, 38 / 160 / 68, 
megismerkedne hozzáillő magyar úrral 40—50 
éves korig. Komoly életfelfogásom és fakana
las tudásom van. Dinók Gyuláné, Daróni köz 
25./II./39. H-6000 Kecskemét. Telefon: 0036- 
76-322 378.

VAJDASÁGIAK, DÉLVIDÉKIEK, MAGYA
ROK! Rendeljék meg a Vajdasági Hírnök c., 
a szülőföld híreit tartalmazó folyóiratot! Ben
ne: hírek, aktualitások, olvasmányok. Kéré
sére ingyenes mutatványszámot küldünk.

Cím: Vajdasági hírnök, YU-21235 Temerin, 
Petőfi Sándor u. 70 /1., Jugoszlávia. Telefon / 
fax: 00381 - 21 - 840 731.

J A K Ő C S PANZIÖ: Egy és két személyes 
szobák fürdőszobával, WC-vel: 50.— DM 
reggelivel.

JAKÓCS TAXI: Helyben vagy hosszabb útra. 
Budapest XI. kér.. Bőd Péter utca 20.

Die Ungarn in Sankt Gálién, Magyarok Szent 
Galíenben. Johannes Duft/Tibor Missura (két— 
nyelvű), középkori források az ősmagyarok 
történetéhez a St. Galleni Alapítvány Könyv
tárában. 88 oldal, színes keménykötés, 14, 
részben színes és arany képpel. Ára: 29.— 
SFr. Megrendelhető: Dr. Missura T., CH-9000 
St. Gálién, Bahnhofstr. 2. ® 071-22 41 48.

APOLLO
DEMENAGEMF.NTS 

Szállítási vállalat 
Szállítások belföldre és külföldre, ten
gerentúlra — légiszállítással is ~ K81' 

tűzkődéi, bútorra ktározas, külföldi 
szállítmányoknál a vám elintézése, 
összes nyugati és keleti államokba 

oda és vissza szállítunk!
Magyaroknak árkedvezmény! 
APOLLO DEMENAGEMENT 

4 bis, route des Jeunnes 
CH - 1211 Génévé 26 

Telefon: 022/3 43 22 46.
FAX 022/3 42 24 75

Magyarul is beszélünk I 
Privát cím: Keresztes László 

58, route Veyrier, 
CH-1227 Carouge / Génévé 

® 022/3 42 98 36 este (7 óra után).

Kiadóhivatalunknál kapható:
Lorudes-i zarándokkönyv (dr. Szabó

József összeállítása) 7.— DM
Lourdes — Bernadett nyomdokain

(kb. 140 színes képpel) 25.— DM
Lourdes, Kereszt út, (videokazetta ma

gyarul, 50 perces, VHS, PÁL) 30.— DM 
Lourdes-i üzenet — elmélkedések 

magyar nyelvű kazetta, dr. Szabó 
József összeállítása) 10.— DM

Patrona Hungáriáé,
színes zománcjelvény) 3.— DM

Szállításnál + portóköltséget számítunk.
Megrendelhető:

Ungarische Katholische Delegatur 
ÉLETÜNK kiadóhivatala 

Landwehrstr. 66 D-80336 München.

Megjelent ! Megjelent !
LOURDES-i csodák és gyógyulások. Doku

mentumfilm hat csodásán meggyógyulttal. (Vi
deókazetta magyarul, 90 perces, VHS, PÁL). 
Ára: 40.— DM. Megrendelhető kiadóhiva
talunknál.

RUPP LASZLŐ hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 
németről magyarra. 80336 München Goethe- 
strafie 32.

ŰJ POSTAI IRANYÍTÓSZÁMUNK
D-80336 München.

VIDEOKAZETTÁK CSERÉLÉSE I
Amerikai - kanadai szisztémáról magyar rend
szerűre, vagy fordítva, 24 óra alatt Küldje 

videóját szeretteinek !
VIDEOFILM

a Szentatya magyarországi látogatásáról,
2 órás színes műsor, ára 23 $ portóval együtt.

KAPHATÓ
a történelmi Magyarország színes térképe, az 
ország és a vármegyék címereivel, plasztikkal 
védett kartonon, 22 x 32 nagyságban, portóval 

20.— $ a következő címen:
MAGYAR NAPLÓ — VIDEÓ DEPT.

P. O. Box 822, Daytona Beach, FI. 32115, USA.
muinniMUíiMiuwsnuiiuim.nsus'iesiJtai

MAGYAR SZENTMISÉK
BECSBEN minden vasár- és ünnepnap 10.30 

érakor, a Német Lovagrend, Arpádházl Szent 
Erzsébetről elnevezett templomban. Első kerü
let, Singerstr. 7. szám, (Deutsch-Ordenskirchc). 
A templom bejárati ajtaja a kapun belül jobb
ra. Hegyi György lelkész
* FIGYELEM ! HELYVALTOZAS 1 *

GRACBAN, a hónap első vasárnapja kivéte
lével minden vasár- és ünnepnap, 10 órakor 
új helyen, a Welsche-templomban (Griesplatz) 
tartunk szentmisét, melyre a Grácban és Stá- 
jerorzágban élő, valamint az idelátogató ma
gyarokat szeretettel hívja és várja

P. Nyers János lelkész
PÁRIZSBAN minden vasárnap 11 órakor: 

MIssion Cathollque Hongroisc, 42, rue Albert 
Thomas, 75010. Metró: Républlque és Jacques 
Bonsergent.

ZÜRICHBEN minden vasár- és ünnepnap 
10,15 órakor, a Szent Antal templom alagsorá
ban, Mlnervastr. 60. Vizauer Ferenc lelkész

MÜNCHENBEN minden vasár- és ünnep
nap 1030 órakor a Damenstift-templomban.

Dr. Cserháti Ferenc plébános
ROSENHEIMBEN minden hónap 2. és 4. 

vasárnapján, 10.00 órakor a Rossacker-kápol- 
nában. Fehér István s. lelkész

Münster- Padernborn- és Osnabrück egyház
megye: Missziónk július 9-töl augusztus 15-ig 
zárva. Szünidő utáni első szentmise, aug. 
21-én (3. vasárnap) Bielefeldben; augusztus 
28-án (4. vasárnap) Münsterben lesz.

Bagossy atya.
FRANKFURT-Rödelhimben, a hónap 2. és 4. 

vasárnapján, 15.30 órakor, a St. Raphael temp
lomban, Ludwlg-Landmann-Str. 365.

MA1NZBAN a hónap 1. vasárnapján, 12.15 
órakor az Olasz Misszió templomában, Emme- 
ranstr. 15.

WIESBADENBAN a hónap 2. vasárnapján 
10.30 órakor az Olasz Misszió kápolnájában, 
Platter Str. 5.

DARMSTADTBAN a hónap 4. vasárnapján, 
10.45 órakor Griesheimban a Szt. Kereszt temp
lomban, Frledrich-Ebert-Str. 58.

GIESSENBEN a hónap 3. vasárnapján, 10.30 
órakor, a Szt József kórház kápolnájában, 
Liebigstr. 24. Takács Pál plébános

ÉLETÜNK
Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Magyar Katolikus Főlelkészség 

Landwehrstrafie 66 • 80336 München.
Telefon: (0 89) 5 32 82 88 

Telefax: (089) 5 32 82 45 / 5 43 81 47 
Felelős Kiadó: 

a Magyar Katolikus Főlelkészség 
Főszerkesztő: P. Szőke János.

Felelős szerkesztő: 
Fejős Ottó.

A szerkesztőbizottság tagjai: 
Dr. András Mária, dr. Bogyay Tamás f, 
Boór János, dr. Frank Miklós, Kovács 
K. Zoltán (Budapest) és Szamosi József 

(olvasó- és tördelő szerkesztő).

Ke-daktion und Herausgebrir: 
Ungarische Katholhche Delegatur 

Landwehrstrafie 66 • 30336 München.
Telefon: (0 89) 5 32 82 08 

Telefax: (089) 5 32 82 45 / 5 43 81 47 
Chefredaktevr: P. János Ssőkc.

Verán t w. R ed ak tén r:
Ottó Fejős.

Abonnemenf: DM 25.— pro Jahr und 
nach übcrsee mit Luftpoet DM 40.—

ELŐFIZETÉS:
Az Életünket a helyi magyor lóiké- | 
szék terjesztik, ők küldik szét és ná

luk is kell előfizetni!
Tengerentúlra, vagy ahol uisica ma
gyar lelkész, oda a kiadóhivatal küldi 

a® újságot.
1 példány áru: 2.8Ű DM.

Előfizetési ár egy évre DM 25.— 
vagy ennek megfe-lelő valuta 

Tengerentúlra légipostával DM 40.—
Lapzárta minden hónap 15-éw 

Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk cL
Posigiroamt Müncfeee:

Konto-Nr. 6SŰ 50-883 - BLZ 768 100 8® 
Ksth. Ungarn-Seelsorge, Sondorknnto

Erscheint Iltnal lm Jttlir.
Draok: Danubia Rivekerel GmbH- 

Ferchenbachstrafie 88 • 80995 München.

öeilagejjhlnweis: zu diaser Auflage llegt 
zeitweise ein RUNDSCHRElBi'Ál beL 

A kiadványhoz körlevelet mellékeltünk.

HIRDETŐINK FIGYELMÉBE I
Befizetéseket és átutalásokat postacsekk 
kontónkra kérünk! Kath. Ungarn-Seel- 

sorge München, — Sonderkonto: 
Postgiroamt München,

Konto-Nr.: 606 50-80 3. BLZ 7001008 0.

HIRDESSEN AZ ÉLETÜNKBEN 1
Hirdetési díjak 1994 január 1-től:

Apró-, házassági-, általános hirdetés DM 
ára soronként (kb. 40 betű 7.—

Jelige portóval 7.—
Külön kívánságokat esetenként árazunk.
Úzletl hirdetések soronként 10.—
Nagybetűs (kétsoros) sor 20.—
Kéthasábos hirdetés az összeg kétszerese. 
Egymásutáni háromszori hirdetés esetén 

10 százalék kedvezmény.
Egymásután! hatszor! hirdetés esetén 

20 százalék kedvezmény.
Egy évi hirdetés esetén 25 ’/o kedvezmény.
Hirdetések határideje minden hónap 15-e, 

befizetve!

A névvel megjelöl! cikkek nem mlnácv eset
ben felelnek meg a szerkesztőség véleményé
nek. — Kéziratokat nem őriünk meg és 

nem küldőnk vissz*.

AMERIKAI ÉS KANADAI ELŐFIZETŐINK 
FIGYELMÉBE I

Az ÉLETÜNK előfizethető tmjesőnknél: 
Joseph DANI, Deer Valley, P.OJBoX 43126. 
Calgary, Alté T 2 3 7 A 7, Canait,

A címére küldött cseleken feltüntetendő: 
„É I. E T ü N K“. Kérjük szíveskedjenek a 
fenti címre, ne Münchenbe küldési a 
csekket. Itt egyenkénti bevált ásnál a 40-— 
DM-ből 8.— ÖM-«t levonnak a benkban 
Előflretéal díj egy évre 17.— US S + 13-— 
US $ portó. A lapot továbbra Is Münchenből 
postázzuk.

MAGYAR BOROK, PÁLINKÁK 
NAGY VÁLASZTÉKBAN.

Olcsó áron raktárról. Kérje árlistánkat I 
JOSEF UDVARHELYI tg1 (0 911) 35 79 21 

Virchovstr. 45. 90409 Nürnberg.

A HIRDETÉSEK SZÖVEGÉÉRT, STÍLU
SÁÉRT A SZERKESZTŐSÉG NEM FELEL I

I
© HIRDETŐINK FIGYELMÉBE I •
Hirdetéseket csak a hirdetési díj 

befizetése után tudunk közölni 1

ANNEMARIE SCHWARZ hites tolmács és 
fordító, magyar-német és német -magyar for
dítást és tolmácsolást vállal (szépirodalmi szö
veget is.) 40477 Düsseldorf, Duisburger Str. 26. 
Te!.: (0211) 4 98 12 88. Fax: (0211) 4 98 63 02.
MAGYAR VIDEÓK 30.— DM-től, AD AMIT, 
Pf. 29, D-52001 Aachen, ® Fax (0241) 17 33 55.


